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1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. I pct. 1 din Legea nr. 71/2015 pentru aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2014 privind

salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2015,

precum și alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice. Excepția

a fost ridicată de Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației

Publice și Fondurilor Europene în Dosarul nr. 888/3/2017 al

Tribunalului București — Secția a II-a contencios administrativ și

fiscal și constituie obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 1.656D/2017.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de citare este

legal îndeplinită.

3. Președintele dispune să se facă apelul și în dosarele Curții

Constituționale nr. 1.657D/2017, 1.912D/2017, 2.374D/2017,

2.433D/2017, 2.781D/2017, 437D/2018, 560D/2018, 841D/2018,

1.326D/2018 și 1.485D/2018, având ca obiect excepția de

neconstituționalitate a acelorași dispoziții de lege, excepție

ridicată de Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației

Publice și Fondurilor Europene în dosarele nr. 2.543/3/2017,

nr. 39.907/3/2016, nr. 43.679/3/2015, nr. 25.647/3/2016 și

nr. 17.181/3/2017 ale Tribunalului București — Secția a II-a

contencios administrativ și fiscal, în dosarele nr. 4.912/3/2016*,

nr. 15.617/3/2016 și nr. 27.527/3/2016 ale Curții de Apel

București — Secția a VIII-a contencios administrativ și fiscal, în

Dosarul nr. 3.740/109/2017 al Tribunalului Argeș — Secția pentru

conflicte de muncă și asigurări sociale și în Dosarul

nr. 5.253/3/2017 al Înaltei Curți de Casație și Justiție — Secția

de contencios administrativ și fiscal.

4. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de citare este

legal îndeplinită.

5. Curtea, având în vedere obiectul excepțiilor de

neconstituționalitate ridicate în dosarele nr. 1.656D/2017,

1.657D/2017, 1.912D/2017, 2.374D/2017, 2.433D/2017,

2.781D/2017, 437D/2018, 560D/2018, 841D/2018, 1.326D/2018

și 1.485D/2018, pune în discuție, din oficiu, problema conexării

cauzelor. Reprezentantul Ministerului Public este de acord cu

conexarea dosarelor. Curtea, în temeiul art. 53 alin. (5) din

Legea nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții

Constituționale, dispune conexarea dosarelor nr. 1.657D/2017,

1.912D/2017, 2.374D/2017, 2.433D/2017, 2.781D/2017,

437D/2018, 560D/2018, 841D/2018, 1.326D/2018 și

1.485D/2018 la Dosarul nr. 1.656D/2017, care este primul

înregistrat.

6. Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției ca neîntemeiată și arată că

modul de interpretare a dispozițiilor de lege criticate a fost

clarificat prin Decizia nr. 23 din 26 septembrie 2016, pronunțată

de Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarelor, constată următoarele:

7. Prin încheierile din 3 mai 2017, pronunțate în dosarele

nr. 888/3/2017 și nr. 2.543/3/2017, Încheierea din 11 aprilie

2017, pronunțată în Dosarul nr. 39.907/3/2016, Sentința civilă

nr. 7.481 din 29 decembrie 2016, pronunțată în Dosarul

nr. 43.679/3/2015, Încheierea din 25 octombrie 2017, pronunțată

în Dosarul nr. 25.647/3/2016, și Sentința civilă nr. 7.801 din

19 decembrie 2017, pronunțată în Dosarul nr. 17.181/3/2017,

Tribunalul București — Secția a II-a contencios

administrativ și fiscal a sesizat Curtea Constituțională cu

excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. I pct. 1

din Legea nr. 71/2015 pentru aprobarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 83/2014 privind salarizarea

personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, precum

și alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice.

8. Prin Decizia civilă nr. 3.105 din 6 iulie 2017, pronunțată în

Dosarul nr. 4.912/3/2016*, Decizia civilă nr. 3.191 din

4 septembrie 2017, pronunțată în Dosarul nr. 15.617/3/2016, și

Decizia civilă nr. 3.152 din 25 mai 2018, pronunțată în Dosarul

nr. 27.527/3/2016, Curtea de Apel București — Secția a VIII-a

contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. I pct. 1 din Legea nr. 71/2015.

9. Prin Încheierea din 30 ianuarie 2018, pronunțată în

Dosarul nr. 3.740/109/2017, Tribunalul Argeș — Secția pentru

conflicte de muncă și asigurări sociale a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. I pct. 1 din Legea nr. 71/2015.

10. Prin Decizia nr. 1.637 din 24 aprilie 2018, pronunțată în

Dosarul nr. 5.253/3/2017, Înalta Curte de Casație și Justiție —

Secția de contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. I pct. 1 din Legea nr. 71/2015.

11. Autorul excepției, în toate aceste cauze, este Ministerul

Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor

Europene.

12. În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

acesteia susține, în esență, că textul criticat nu îndeplinește

condițiile de calitate a redactării legii impuse de art. 8 alin. (4) și

art. 36 alin. (1) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică

legislativă pentru elaborarea actelor normative, nefiind clar,

precis și previzibil. În acest sens, arată că Ministerul Muncii,

Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice, Comisia

pentru muncă și protecție socială a Camerei Deputaților,

Ministerul Justiției și Ministerul Finanțelor Publice au dat

interpretări diferite dispozițiilor art. I pct. 1 din Legea nr. 71/2015.
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13. De asemenea, arată că modalitatea de formulare a

textului de lege criticat a condus la nerespectarea prevederilor

art. 6 alin. (1) din Legea nr. 24/2000, prin care se arată că

proiectul de act normativ trebuie să instituie reguli necesare,

suficiente și posibile care să conducă la o cât mai mare

stabilitate și eficiență legislativă.

14. Autorul excepției de neconstituționalitate consideră că

textul de lege criticat este contrar și prevederilor art. 138 alin. (5)

din Constituție, întrucât legiuitorul nu a calculat impactul

bugetului de stat sau al bugetelor locale, nefiind specificate

elementele referitoare la angajarea cheltuielilor din bugetele

prevăzute la art. 1 alin. (2) din Legea finanțelor publice

nr. 500/2002, care se face numai în limita creditelor bugetare

aprobate.

15. În sprijinul acestor din urmă susțineri, invocă deciziile

Curții Constituționale nr. 1.358 din 21 octombrie 2010 și

nr. 1.360 din 21 octombrie 2010, prin care s-a statuat că inițiativa

legislativă trebuie să conțină informații referitoare la efectele

financiare asupra bugetului general consolidat, și anume la

modificări ale cheltuielilor bugetare, precum și la calculele

privind fundamentarea acestor modificări.

16. Tribunalul București — Secția a II-a contencios

administrativ și fiscal își exprimă punctul de vedere în sensul

respingerii excepției de neconstituționalitate, considerând că

problemele de interpretare diferită a legii pot fi soluționate de

Înalta Curte de Casație și Justiție, care a și procedat, de altfel,

în acest sens prin Decizia nr. 23 din 26 septembrie 2016,

pronunțată de Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de

drept.

17. Curtea de Apel București — Secția a VIII-a contencios

administrativ și fiscal apreciază, de asemenea, că dispozițiile

de lege criticate nu contravin prevederilor constituționale

invocate. Astfel, arată că din contextul reglementării reiese că

măsura salarizării la nivelul maxim vizează nu doar personalul

din aparatul de lucru al Parlamentului, ci și personalul din

celelalte instituții și autorități publice. De asemenea, arată că

proiectul de lege a fost însoțit de expunerea de motive care, la

secțiunea 4, conține informații referitoare la modificările

veniturilor și ale cheltuielilor bugetare și la impactul financiar,

precum și calcule privind fundamentarea modificărilor veniturilor

și/sau a cheltuielilor bugetare.

18. Tribunalul Argeș — Secția pentru conflicte de muncă

și asigurări sociale și Înalta Curte de Casație și Justiție —

Secția de contencios administrativ și fiscal consideră că

excepția de neconstituționalitate nu este întemeiată.

19. În conformitate cu dispozițiile art. 30 alin. (1) din Legea

nr. 47/1992, actele de sesizare au fost comunicate președinților

celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului, precum și

Avocatului Poporului, pentru a-și formula punctele de vedere cu

privire la excepția de neconstituționalitate.

20. Guvernul apreciază că aspectele invocate de autorul

excepției, referitoare la încălcarea prevederilor art. 1 alin. (5) din

Constituție, țin, în realitate, de modul de interpretare și aplicare

a legii, care revin competenței instanței de judecată, iar nu

competenței instanței de contencios constituțional. Cât privește

critica de neconstituționalitate raportată la dispozițiile art. 138

alin. (5) din Constituție, arată că acest text constituțional

vorbește numai despre stabilirea sursei de finanțare înainte de

aprobarea cheltuielii, iar nu despre obligativitatea indicării în lege

a sursei respective, iar lipsa precizării exprese a sursei de

finanțare nu presupune implicit inexistența sursei de finanțare.

În acest sens, invocă și deciziile Curții Constituționale nr. 173

din 12 iunie 2002, nr. 320 din 19 iunie 2013, nr. 105 din

27 februarie 2014, nr. 1.056 din 14 noiembrie 2007, nr. 329 din

25 iunie 2013 sau nr. 1.092 din 15 octombrie 2008. De

asemenea, precizează că instanța de contencios constituțional

nu are competența de a aprecia asupra caracterului suficient al

resurselor financiare, pentru că o asemenea operațiune nu își

are temeiul în art. 138 alin. (5) din Constituție, fiind o problemă

exclusiv de oportunitate politică, ce privește, în esență, relațiile

dintre Parlament și Guvern.

21. Avocatul Poporului consideră că dispozițiile de lege

criticate sunt constituționale. În acest sens, arată că, prin Decizia

nr. 623 din 4 noiembrie 2014, Curtea Constituțională a amintit

jurisprudența sa referitoare la dreptul autorității legiuitoare de a

elabora măsuri de politică legislative în domeniul salarizării în

concordanță cu condițiile economice și sociale existente la un

moment dat. De asemenea, Curtea a făcut referire la

jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului, potrivit

căreia statele se bucură de o largă marjă de apreciere pentru a

determina oportunitatea și intensitatea politicilor lor în domeniul

sumelor care urmează a fi plătite angajaților săi din bugetul de

stat, și anume Hotărârea din 8 noiembrie 2005, pronunțată în

Cauza „Kechko împotriva Ucrainei”, paragraful 23, Hotărârea

din 8 decembrie 2009, pronunțată în Cauza „Wieczorek
împotriva Poloniei”, paragraful 59, și Hotărârea din 2 februarie

2010, pronunțată în Cauza „Aizpurua Ortiz împotriva Spaniei”,
paragraful 57. Cu privire la exigența referitoare la previzibilitatea

normelor juridice și protecția așteptărilor legitime ale cetățenilor,

Curtea Constituțională a constatat că acestea nu sunt încălcate

câtă vreme măsura a fost adoptată pentru a realiza unificarea

salarizării unei categorii profesionale, respectiv pentru

reglementarea unitară a domeniului vizat.

22. În ceea ce privește critica de neconstituționalitate

referitoare la încălcarea art. 138 alin. (5) din Legea

fundamentală, Avocatul Poporului arată că, potrivit jurisprudenței

Curții Constituționale, stabilirea sursei de finanțare și insuficiența

resurselor financiare din sursa astfel stabilită sunt două aspecte

diferite: primul aspect este legat de imperativele art. 138 alin. (5)

din Constituție, iar al doilea nu are caracter constituțional, fiind

o problemă exclusiv de oportunitate politică, ce privește, în

esență, relațiile dintre Parlament și Guvern (Decizia nr. 1.093

din 15 octombrie 2008).

23. Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu

au comunicat punctele de vedere solicitate.

C U R T E A,

examinând actele de sesizare, punctele de vedere ale

Guvernului și Avocatului Poporului, rapoartele întocmite de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile de lege

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

24. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

25. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. I pct. 1 din Legea nr. 71/2015 pentru aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2014 privind

salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2015,

precum și alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 233 din 6 aprilie

2015. Dispozițiile de lege criticate completează Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 83/2014 privind salarizarea

personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, precum și

alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 925 din 18 decembrie

2014. Textul de lege criticat are următoarea redactare: „La
articolul 1, după alineatul (5) se introduce un nou alineat,
alineatul (51), cu următorul cuprins: «(51) Prin excepție de la
prevederile alin. (1) și (2), personalul din aparatul de lucru al
Parlamentului și din celelalte instituții și autorități publice,
salarizat la același nivel, precum și personalul din cadrul
Consiliului Concurenței și al Curții de Conturi, inclusiv personalul
prevăzut la art. 5 din aceste instituții, care beneficiază de un
cuantum al salariilor de bază și al sporurilor mai mici decât cele
stabilite la nivel maxim în cadrul aceleiași instituții sau autorități



publice pentru fiecare funcție/grad/treaptă și gradație, va fi
salarizat la nivelul maxim dacă își desfășoară activitatea în
aceleași condiții.»” Curtea observă că dispozițiile de lege

criticate au fost abrogate prin art. 44 alin. (1) pct. 11 din Legea-

cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din

fonduri publice, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 492 din 28 iunie 2017, însă, având în vedere cele

reținute prin Decizia nr. 766 din 15 iunie 2011, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 549 din 3 august

2011, potrivit cărora „sunt supuse controlului de

constituționalitate și legile sau ordonanțele ori dispozițiile din legi

sau din ordonanțe ale căror efecte juridice continuă să se

producă și după ieșirea lor din vigoare”, precum și faptul că

aceste dispoziții de lege constituie temeiul acțiunilor în care s-a

invocat excepția de neconstituționalitate, apreciază că

dispozițiile art. I pct. 1 din Legea nr. 71/2015 pot constitui obiect

al analizei de constituționalitate.

26. Autorul excepției de neconstituționalitate consideră că

aceste dispoziții de lege sunt contrare următoarelor prevederi

din Constituție: art. 1 alin. (5) referitor la obligativitatea

respectării Constituției, a supremației sale și a legilor și art. 138

alin. (5) potrivit căruia „nicio cheltuială bugetară nu poate fi
aprobată fără stabilirea sursei de finanțare.”

27. Examinând critica de neconstituționalitate raportată la

prevederile art. 1 alin. (5) din Constituție, Curtea constată că

autorul excepției invocă lipsa de claritate și previzibilitate a

dispozițiilor art. I pct. 1 din Legea nr. 71/2015, susținere pe care

o motivează prin existența unor opinii diferite ale unor diverse

autorități referitoare la modul de aplicare și interpretare a legii.

Or, Curtea constată că, prin Decizia nr. 23 din 26 septembrie

2016, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 899

din 9 noiembrie 2016, Înalta Curte de Casație și Justiție —

Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept a stabilit că

„În interpretarea și aplicarea dispozițiilor art. 1 alin. (5

1

) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 83/2014 privind

salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2015,

precum și alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 71/2015, cu

modificările și completările ulterioare, sintagma «salarizat la

același nivel» are în vedere personalul din cadrul aparatului de

lucru al Parlamentului, personalul din cadrul Consiliului

Concurenței, al Curții de Conturi, precum și din cadrul celorlalte

autorități și instituții publice enumerate de art. 2 alin. (1) lit. a)

din Legea-cadru nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și

completările ulterioare; nivelul de salarizare ce va fi avut în

vedere în interpretarea și aplicarea aceleiași norme este cel

determinat prin aplicarea prevederilor art. 1 alin. (1) și (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 83/2014, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 71/2015, cu modificările și

completările ulterioare, în cadrul aceleiași autorități sau instituții

publice.” Actele de sesizare a Curții Constituționale cu prezenta

excepție de neconstituționalitate sunt ulterioare pronunțării și

publicării deciziei Înaltei Curți de Casație și Justiție mai sus

amintite, astfel că susținerile referitoare la lipsa de claritate și

previzibilitate a dispozițiilor supuse analizei de constituționalitate

sunt, în mod evident, lipsite de susținere. 

28. În ceea ce privește critica de neconstituționalitate

raportată la prevederile art. 138 alin. (5) din Constituție, Curtea

constată că secțiunea a 4-a din expunerea de motive a Legii

nr. 71/2015 conține date referitoare la „Impactul financiar asupra
bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, pentru anul
curent, cât și pe termen lung (5 ani),” fiind precizate modificările

veniturilor și cheltuielilor bugetare, impactul financiar și redate

calculele detaliate privind fundamentarea veniturilor și/sau

cheltuielilor bugetare. Prin urmare, Curtea apreciază că

exigențele textului constituțional invocat sunt îndeplinite.

Eventuala insuficiență a fondurilor alocate sau inexactitatea

calculelor efectuate nu reprezintă un aspect ce poate fi supus

analizei instanței de contencios constituțional. În acest sens,

Curtea Constituțională a reținut, în jurisprudența sa, că

„stabilirea sursei de finanțare și insuficiența resurselor financiare

din sursa astfel stabilită sunt două aspecte diferite: primul aspect

este legat de imperativele art. 138 alin. (5) din Constituție, iar al

doilea nu are caracter constituțional, fiind o problemă exclusiv de

oportunitate politică, ce privește, în esență, relațiile dintre

Parlament și Guvern.” În acest sens, sunt Decizia nr. 47 din

15 septembrie 1993, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 233 din 28 septembrie 1993, și Decizia nr. 1.093

din 15 octombrie 2008, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 711 din 20 octombrie 2008.
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29. Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației

Publice și Fondurilor Europene în dosarele nr. 888/3/2017, nr. 2.543/3/2017, nr. 39.907/3/2016, nr. 43.679/3/2015, nr. 25.647/3/2016

și nr. 17.181/3/2017 ale Tribunalului București — Secția a II-a contencios administrativ și fiscal, în dosarele nr. 4.912/3/2016*,

nr. 15.617/3/2016 și nr. 27.527/3/2016 ale Curții de Apel București — Secția a VIII-a contencios administrativ și fiscal, în Dosarul

nr. 3.740/109/2017 al Tribunalului Argeș — Secția pentru conflicte de muncă și asigurări sociale și în Dosarul nr. 5.253/3/2017 al

Înaltei Curți de Casație și Justiție — Secția de contencios administrativ și fiscal și constată că dispozițiile art. I pct. 1 din Legea

nr. 71/2015 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2014 privind salarizarea personalului plătit din fonduri

publice în anul 2015, precum și alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie. 

Decizia se comunică Tribunalului București — Secția a II-a contencios administrativ și fiscal, Curții de Apel București —

Secția a VIII-a contencios administrativ și fiscal, Tribunalului Argeș — Secția pentru conflicte de muncă și asigurări sociale și Înaltei

Curți de Casație și Justiție — Secția de contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 13 decembrie 2018. 

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE,

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Patricia Marilena Ionea
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ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

GUVERNUL ROMÂNIEI

COMISIA NAȚIONALĂ PENTRU CONTROLUL ACTIVITĂȚILOR NUCLEARE

O R D I N

pentru aprobarea Ghidului de securitate nucleară 

privind evaluarea instalațiilor nucleare pentru repornire 

după opririle neplanificate

În conformitate cu prevederile art. 9 alin. (7) din Hotărârea Guvernului

nr. 729/2018 privind organizarea și funcționarea Comisiei Naționale pentru

Controlul Activităților Nucleare,

având în vedere art. 5 alin. (1) și art. 35 lit. a) din Legea nr. 111/1996 privind

desfășurarea în siguranță, reglementarea, autorizarea și controlul activităților

nucleare, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare Referatul Direcției ciclul combustibilului nuclear

nr. 14.538 din 18.02.2019,

președintele Comisiei Naționale pentru Controlul Activităților Nucleare

emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Ghidul de securitate nucleară privind evaluarea

instalațiilor nucleare pentru repornire după opririle neplanificate, prevăzut în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Comisiei Naționale pentru Controlul Activităților Nucleare,

Rodin Traicu

București, 18 februarie 2019.

Nr. 27.

ANEXĂ

G H I D  

de securitate nucleară privind evaluarea instalațiilor nucleare pentru repornire după opririle neplanificate

CAPITOLUL I

Domeniu, scop, definiții

SECȚIUNEA 1
Domeniu și scop

Art. 1. — (1) Prin prezentul ghid se stabilesc recomandările

Comisiei Naționale pentru Controlul Activităților Nucleare,

denumită în continuare CNCAN, privind evaluarea instalațiilor

nucleare pentru repornire după opririle neplanificate.

(2) Recomandările din prezentul ghid se aplică atât titularilor,

cât și solicitanților de autorizație, pentru fazele de punere în

funcțiune și exploatare a unei instalații nucleare.

(3) Recomandările din prezentul ghid au ca scop facilitarea

îndeplinirii cerințelor stabilite prin art. 24 din Normele de

securitate nucleară privind limitele și condițiile tehnice de

operare pentru instalațiile nucleare, aprobate prin Ordinul

președintelui Comisiei Naționale pentru Controlul Activităților

Nucleare nr. 199/2015.

Art. 2. — Recomandările din prezentul ghid se aplică

următoarelor categorii de instalații nucleare:

a) centrale nuclearoelectrice;

b) reactoare de cercetare, reactoare de putere zero și

ansambluri subcritice;

c) reactoare de demonstrație;

d) reactoare nucleare pentru producerea de energie și izotopi

pentru scopuri medicale.

SECȚIUNEA a 2-a

Definiții

Art. 3. — (1) Termenii utilizați în prezentul ghid sunt definiți în

Normele de securitate nucleară privind limitele și condițiile

tehnice de operare pentru instalațiile nucleare, aprobate prin

Ordinul președintelui Comisiei Naționale pentru Controlul

Activităților Nucleare nr. 199/2015.

(2) Abrevierea LCTO se utilizează pentru a face referire în

mod generic la limitele și condițiile tehnice de operare.

(3) Abrevierea SSCE se utilizează pentru a face referire în

mod generic la sistemele, structurile, componentele și

echipamentele unei instalații nucleare, inclusiv software-ul

pentru sistemele de instrumentație și control.

(4) Prin oprire neplanificată se înțelege oprirea

neplanificată/neprogramată a reacției nucleare de fisiune în lanț

din reactor, prin acțiunea automată a sistemelor care au această

funcție prin proiect sau prin acționarea manuală a acestora de

către operator. Pentru reactorul de tip CANDU, sistemele de

referință sunt sistemele de oprire rapidă a reactorului și sistemul

de reglare a reactorului, prin funcțiile sale de reducere lentă a

puterii reactorului, respectiv de reducere rapidă a puterii

reactorului.

(5) Prin repornirea instalației nucleare se înțelege repornirea

reactorului nuclear, respectiv readucerea reactorului nuclear la

criticitate.



CAPITOLUL II

Recomandări privind gestionarea opririlor neplanificate

SECȚIUNEA 1
Procedurile administrative pentru gestionarea 

opririlor neplanificate
Art. 4. — Procedurile administrative ale titularului de

autorizație privind gestionarea opririlor neplanificate vor include

cel puțin următoarele:

a) colectarea informațiilor și datelor relevante privind oprirea

neplanificată și comportarea SSCE ale instalației nucleare în

raport cu cerințele și intenția de proiectare;

b) investigarea cauzelor opririi neplanificate și a eventualelor

probleme puse în evidență de aceasta în ce privește

funcționarea SSCE;

c) stabilirea și implementarea acțiunilor corective pentru

înlăturarea cauzelor directe ale opririi neplanificate;

d) criteriile stabilite pentru evaluarea stării instalației nucleare

cu scopul de a determina acceptabilitatea repornirii sau

necesitarea unor investigații mai aprofundate;

e) verificările, inspecțiile, testele și evaluările necesare pentru

confirmarea îndeplinirii cerințelor de securitate nucleară în

vederea repornirii instalației nucleare;

f) bazele și procesul pentru luarea deciziei privind repornirea

după o oprire neplanificată;

g) cerințele de supraveghere a instalației nucleare după

repornire, în vederea confirmării eficacității acțiunilor corective

implementate;

h) identificarea cauzelor de profunzime ale opririi

neplanificate, stabilirea acțiunilor corective pentru prevenirea

recurenței unor evenimente similare și documentarea lecțiilor

învățate;

i) responsabilitățile, nivelurile de autoritate, modul de

organizare, resursele alocate și metodele utilizate pentru

realizarea activităților menționate la lit. a)—h);

j) cerințele de informare a CNCAN, în mod verbal și în scris,

în conformitate cu prevederile din normele aplicabile și din

procedurile de raportare aprobate de CNCAN;

k) înregistrările aferente managementului opririi neplanificate

și bazele pentru decizia de repornire a instalației nucleare.

SECȚIUNEA a 2-a
Colectarea informațiilor și datelor privind oprirea neplanificată

Art. 5. — (1) Informațiile și datele colectate privind oprirea

neplanificată vor include cel puțin următoarele:

a) informații privind starea instalației nucleare înainte de

oprirea neplanificată, inclusiv înregistrările alarmelor și

parametrilor relevanți;

b) informații privind activitățile aflate în desfășurare înainte

de oprirea neplanificată și echipamentele izolate;

c) înregistrările privind comportarea SSCE în timpul opririi

neplanificate, inclusiv alarme și tendințe ale parametrilor

relevanți;

d) deficiențe ale SSCE puse în evidență de eveniment;

e) impactul opririi neplanificate asupra altor instalații de pe

același amplasament;

f) răspunsul personalului de tură și procedurile marcate,

utilizate în timpul opririi neplanificate pentru gestionarea

evenimentului;

g) informațiile de la personalul de tură privind desfășurarea

evenimentului și comportarea SSCE ale instalației nucleare;

h) verificările, inspecțiile și testele efectuate pentru

confirmarea conformității SSCE cu LCTO.

(2) Informațiile și datele prevăzute la alin. (1) se vor colecta

imediat după aducerea instalației nucleare într-o stare sigură și

stabilă.

(3) Se vor stabili proceduri și responsabilități specifice și se

vor asigura resursele necesare pentru colectarea datelor

prevăzute la alin. (1).

(4) Se va asigura înregistrarea momentelor de timp pentru

apariția diferitelor alarme, precum și pentru acțiunile automate

ale SSCE și acțiunile operatorilor.

(5) Informațiile și datele prevăzute la alin. (1) vor acoperi

perioada de dinaintea producerii opririi planificate și întreaga

perioadă a evenimentului/tranzientului până la atingerea unei

noi stări stabile a instalației nucleare.

(6) Se vor înregistra și se vor include în lista evenimentelor,

în ordine cronologică, valorile inițiale, de dinaintea tranzientului,

precum și valorile minime și maxime, pe perioada tranzientului,

ale variabilelor de proces importante, cum ar fi puterea

neutronică, presiunile, debitele, nivelurile și temperaturile în

SSCE relevante pentru analiza evenimentului.

(7) Colectarea informațiilor și datelor privind oprirea

neplanificată și evaluarea inițială se vor face astfel încât să nu

distragă personalul de exploatare aflat în tură de la

responsabilitățile sale principale privind monitorizarea

parametrilor instalației nucleare și menținerea acesteia într-o

stare sigură.

Art. 6. — Informațiile de la personalul de tură, precum și de

la alte categorii de personal implicat, privind desfășurarea

evenimentului și comportarea SSCE ale instalației nucleare,

prevăzute la art. 5 alin. (5), se vor limita la fapte relevante,

menționate în ordine cronologică, pe cât posibil, și vor include

următoarele:

a) starea SSCE ale instalației nucleare înainte de oprirea

neplanificată, inclusiv stadiul activităților de testare, întreținere și

inspecție;

b) prima indicație a apariției unei probleme;

c) acțiunile personalului ca răspuns la indicațiile asupra

existenței unei probleme;

d) indicații ulterioare, alarmele observate, acțiunile automate

ale SSCE și acțiunile manuale;

e) defecțiunile și/sau funcționarea necorespunzătoare a

SSCE, observate în cadrul evenimentului;

f) deficiențe de documentație identificate în timpul

răspunsului la eveniment;

g) recomandări pentru prevenirea recurenței unor

evenimente similare. 

SECȚIUNEA a 3-a
Evaluarea inițială a informațiilor și datelor

privind oprirea neplanificată
Art. 7. — Evenimentul care a condus la o oprire neplanificată

se va reconstitui, se va analiza și se va evalua, imediat ce este

posibil după aducerea instalației nucleare într-o stare sigură și

stabilă și după colectarea tuturor datelor relevante prevăzute la

art. 5, cu scopul de a determina următoarele:

a) cea mai probabilă cauză directă a declanșării sistemelor

de securitate nucleară sau a apariției alarmelor care au

determinat decizia operatorilor de a opri în mod controlat

instalația nucleară;

b) comportarea SSCE ale instalației nucleare în raport cu

cerințele și intenția de proiectare; în particular, se va determina

dacă toate SSCE cu funcții de securitate nucleară și alte SSCE

importante pentru buna funcționare a instalației nucleare au

răspuns la eveniment conform așteptărilor stabilite în

documentația bază de proiectare sau dacă au existat situații de

funcționare necorespunzătoare;

c) impactul opririi neplanificate asupra SSCE ale instalației

nucleare și, dacă este cazul, asupra altor instalații de pe același

amplasament și impactul asupra mediului; în particular, se va

determina dacă tranzientul care a condus la oprirea

neplanificată a avut efecte negative asupra SSCE cu funcții de

securitate nucleară și/sau asupra altor SSCE importante pentru

buna funcționare a instalației nucleare;
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d) acțiunile personalului de exploatare în raport cu cerințele

și standardele stabilite prin proceduri și prin programele de

pregătire specifică.

Art. 8. — (1) Evaluarea prevăzută la art. 7 se va face în raport

cu un set de criterii prestabilite, cu scopul de a determina

acceptabilitatea repornirii instalației nucleare sau necesitarea

unor investigații mai aprofundate. Aceste criterii includ

conformitatea cu LCTO, verificată prin inspecții, teste, analize și

alte metode aplicabile. 

(2) Evaluarea prevăzută la art. 7 va include o comparație

generală a evenimentului reconstituit cu alte evenimente

similare din experiența de exploatare internă, cu scopul de a

identifica indicații de condiții anormale sau degradări ale

performanței SSCE. 

(3) Evaluarea prevăzută la art. 7 va include o analiză a

acțiunilor manuale efectuate în timpul evenimentului, conform

procedurilor specifice, pentru a determina efectul acestora

asupra comportării instalației. 

(4) În unele cazuri poate fi utilă compararea tranzientului care

a condus la oprirea neplanificată cu un tranzient similar descris

în raportul final de securitate nucleară, denumit RFS. Se va ține

cont de faptul că tranzienții descriși în RFS reprezintă, în

general, cele mai defavorabile scenarii și nu trebuie presupus

că răspunsul instalației nucleare a fost acceptabil doar pentru

că nu s-au atins sau nu s-au depășit valorile din RFS ale

parametrilor de securitate nucleară relevanți, respectiv limitele

de securitate nucleară. De asemenea, este posibil ca în timpul

tranzientului să apară deviații de la condițiile-limită de operare

stabilite pentru operarea normală, fără ca acestea să reprezinte

un răspuns anormal al instalației nucleare; în orice caz, deviațiile

temporare de la condițiile-limită de operare, asociate cu

tranzientul, se vor analiza pentru a determina dacă răspunsul

instalației a fost cel așteptat sau dacă au fost evidențiate condiții

anormale.

(5) Evaluarea prevăzută la art. 7 se va documenta într-un

raport.

Art. 9. — Personalul desemnat pentru efectuarea evaluării

inițiale prevăzute la art. 7 va analiza temeinic toate datele și

informațiile relevante asociate cu oprirea neplanificată, acordând

o atenție deosebită următoarelor aspecte:

a) indicații de funcționare anormală sau de degradare a

performanțelor SSCE;

b) evenimente care nu se înscriu în secvența

așteptată/anticipată pentru tranzientul respectiv;

c) răspuns neconform cu așteptările, defecțiuni sau

performanță degradată a SSCE care au avut semnal de

acționare în timpul tranzientului;

d) valori neuzuale/neașteptate ale măsurătorilor parametrilor

chimici;

e) valori neuzuale/neașteptate ale măsurătorilor condițiilor

radiologice;

f) apariția unor alarme neanticipate sau lipsa apariției unor

alarme anticipate.

Art. 10. — În situația în care, în urma evaluării prevăzute la

art. 7, cauza directă a opririi neplanificate este cunoscută și

poate fi eliminată, iar răspunsul și starea SSCE cu funcții de

securitate nucleară și a altor SSCE importante pentru

funcționarea în condiții optime a instalației nucleare sunt

acceptabile în raport cu LCTO, instalația nucleară poate fi

repornită fără a fi necesare investigații suplimentare. 

SECȚIUNEA a 4-a
Evaluările suplimentare privind oprirea neplanificată

Art. 11. — (1) În situația în care, în urma evaluării prevăzute

la art. 7, cauza directă a opririi neplanificate nu a putut fi

determinată sau răspunsul și starea SSCE cu funcții de

securitate nucleară și a altor SSCE importante pentru

funcționarea în condiții optime a instalației nucleare nu sunt

acceptabile în raport cu LCTO, sunt necesare investigații și

evaluări suplimentare în vederea luării unei decizii cu privire la

repornire. 

(2) Evaluările suplimentare prevăzute la alin. (1) vor avea ca

scop determinarea cauzei directe a opririi și a cauzelor directe

ale defecțiunilor SSCE puse în evidență de oprirea neplanificată

și stabilirea acțiunilor corective pentru a reduce la minimum

riscul imediat al recurenței evenimentului și a permite repornirea

instalației nucleare în condiții acceptabile, în conformitate cu

LCTO.

(3) Evaluările suplimentare prevăzute la alin. (1) vor continua

după repornirea instalației nucleare, pentru identificarea

cauzelor de profunzime ale opririi neplanificate, în vederea

stabilirii acțiunilor corective pentru prevenirea recurenței unor

evenimente similare și a documentării lecțiilor învățate.

SECȚIUNEA a 5-a
Acțiunile corective

Art. 12. — (1) Acțiunile corective imediate, implementate în

vederea repornirii instalației nucleare după o oprire

neplanificată, cuprind următoarele:

a) acțiuni pentru eliminarea cauzei directe a opririi

neplanificate;

b) acțiuni pentru remedierea deficiențelor SSCE puse în

evidență de oprirea neplanificată, astfel încât să se asigure

conformitatea cu LCTO și funcționarea în condiții optime a

instalației nucleare.

(2) În urma investigațiilor suplimentare prevăzute la art. 11

alin. (3) se vor stabili și implementa acțiuni corective pentru

eliminarea cauzelor de profunzime care au condus la oprirea

neplanificată.

(3) Se vor stabili criterii și metode specifice pentru verificarea

eficacității acțiunilor corective. 

Art. 13. — În vederea repornirii instalației nucleare se vor

stabili următoarele:

a) activitățile de întreținere și testare necesare înainte de

repornire, inclusiv orice măsuri suplimentare de verificare a

cauzei directe celei mai probabile și de îndepărtare a acesteia;

b) măsuri de urmărire a unor parametri specifici și a

tendințelor acestora, după cum este necesar, pe perioada

repornirii și după repornire;

c) informațiile necesar a fi transmise către personalul de

operare și întreținere cu privire la indicații specifice ale

echipamentelor sau posibile defecțiuni;

d) modificări ale SSCE, ale configurației operaționale și/sau

modificări de proceduri;

e) condițiile necesare pentru repornire.

Art. 14. — În situația în care cauza directă a evenimentului a

fost o defecțiune a unui echipament, atunci echipamentul

respectiv va fi reparat sau înlocuit sau instalația nucleară va fi

astfel exploatată încât să nu necesite utilizarea echipamentului

respectiv.

Art. 15. — În situația în care cauza directă a evenimentului a

fost o eroare umană, se va efectua prelucrarea/pregătirea

personalului relevant astfel încât să se prevină recurența erorii,

se va evita efectuarea activității respective până la corectarea

cauzelor de profunzime sau se vor implementa alte măsuri

compensatorii eficace. 

SECȚIUNEA a 6-a
Luarea deciziei privind repornirea

Art. 16. — (1) Se vor stabili responsabilitățile pentru luarea

deciziei de repornire a instalației nucleare după o oprire

neplanificată, ținând cont de rezultatele evaluărilor efectuate,

precum și de eficacitatea acțiunilor corective implementate. 
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(2) Decizia de a reporni instalația nucleară se va baza pe

următoarele considerații:

a) cauza directă a evenimentului care a condus la oprirea

neplanificată este cunoscută, înțeleasă și a fost corectată astfel

încât nu prezintă un pericol imediat de recurență; 

b) sistemele de securitate nucleară și alte SSCE importante

pentru exploatarea instalației nucleare în condiții optime au

funcționat corespunzător pe durata evenimentului; în cazul în

care au fost evidențiate defecțiuni, cauzele acestora au fost

corectate, iar SSCE respective au fost testate cu rezultate

acceptabile sau vor fi testate atunci când condițiile instalației

nucleare o permit;

c) comportarea instalației nucleare în timpul evenimentului a

fost analizată, răspunsul instalației a fost cel anticipat, în

conformitate cu bazele de proiectare, iar eventualele condiții

anormale înregistrate au fost înțelese și corectate, astfel încât să

se asigure respectarea LCTO.

(3) În vederea luării deciziei de repornire, se recomandă

efectuarea unei verificări independente a evaluării inițiale, în ce

privește rigurozitatea, coerența și acuratețea tehnică.

(4) În situația în care, în urma evaluărilor inițiale, cauza

directă a opririi neplanificate nu a putut fi stabilită cu certitudine,

se va determina dacă s-au analizat în mod adecvat cauzele

evenimentului și circumstanțele acestuia și se vor lua măsuri

pentru a preveni acționarea repetată nedorită a sistemelor de

securitate nucleară la reluarea exploatării instalației nucleare.

Aceste măsuri vor acoperi toate cauzele suspectate.

SECȚIUNEA a 7-a
Supravegherea instalației nucleare după repornire

Art. 17. — Pe perioada repornirii și după repornirea instalației

nucleare se vor asigura monitorizarea parametrilor relevanți și a

tendințelor acestora, precum și supravegherea funcționării

SSCE asupra cărora s-au efectuat activități de întreținere

corectivă în oprirea neplanificată.

SECȚIUNEA a 8-a
Evaluarea cauzelor de profunzime

Art. 18. — (1) Se va efectua o evaluare a cauzelor de

profunzime ale evenimentului care a condus la oprirea

neplanificată. Această evaluare va cuprinde cel puțin următoarele:

a) analiza detaliată a cauzelor de profunzime;

b) cauzele sau factorii contribuitori;

c) acțiunile corective și/sau recomandările de îmbunătățire,

inclusiv extinderea condiției, dacă este cazul;

d) răspunsul corect/așteptat al sistemelor de securitate și al

altor SSCE cu funcții de securitate nucleară, cum ar fi sistemele

de control;

e) acțiunile personalului de tură;

f) condițiile radiologice și măsurile de protecție la radiații;

g) înregistrările parametrilor relevanți pentru eveniment;

h) aspecte neașteptate sau neexplicate ale comportării

instalației nucleare pe perioada tranzientului;

i) cazurile de funcționare necorespunzătoare a SSCE

implicate în eveniment;

j) deficiențe de documentație/proceduri și modificările

necesare;

k) erori umane;

l) evenimente sau tendințe similare din experiența de

exploatare;

m) lecțiile de învățat pentru pregătirea personalului de

operare și a altor grupuri relevante de personal;

n) lecții de învățat generice pentru industria nucleară, dacă

este cazul.

(2) Evaluarea prevăzută la alin. (1) va începe cât mai curând

posibil după încheierea evaluării inițiale și se va finaliza într-o

perioadă cât mai scurtă de timp.

(3) După finalizarea evaluării prevăzute la alin. (1), se va

elabora un raport, care va include recomandări specifice și

măsurile pentru prevenirea recurenței evenimentului care a

condus la oprirea neplanificată și/sau pentru prevenirea

defecțiunilor SSCE evidențiate de această oprire.

SECȚIUNEA a 9-a
Utilizarea experienței de exploatare

Art. 19. — (1) Rapoartele privind evaluarea inițială și

evaluarea cauzelor de profunzime se vor distribui către toate

departamentele relevante ale organizației titularului de

autorizație și se va asigura prelucrarea, în timp util, a

informațiilor conținute în acestea, cu personalul de exploatare

și cu alte categorii de personal, după caz.

(2) Pachetul de înregistrări permanente asociat opririi

neplanificate va fi analizat pentru a determina eventualele

acțiuni corective și de îmbunătățire suplimentare, cum ar fi

modificări de proceduri, modificări de proiect, modificări ale

programelor de pregătire și lecții de învățat generice pentru

industria nucleară.

(3) De asemenea, în măsura în care este practic posibil,

pentru centralele nuclearoelectrice, se va verifica răspunsul

simulatorului integral la un scenariu care reproduce evenimentul

care a condus la oprirea neplanificată, cu scopul de a analiza

eventualele diferențe între comportarea centralei și comportarea

simulatorului și de a identifica potențiale îmbunătățiri ale fidelității

simulatorului.

SECȚIUNEA a 10-a
Înregistrările privind oprirea neplanificată

Art. 20. — (1) Înregistrările permanente pentru fiecare oprire

neplanificată în parte vor include cel puțin următoarele:

a) informațiile și datele colectate privind oprirea neplanificată;

b) evaluarea inițială;

c) evaluările suplimentare;

d) acțiunile corective inițiale, implementate în vederea

repornirii;

e) decizia privind repornirea și bazele deciziei;

f) evaluarea cauzelor de profunzime, lecțiile învățate și

acțiunile corective implementate pentru prevenirea recurenței.

(2) Anexa la prezentul ghid include structura și conținutul

generice recomandate pentru pachetul de înregistrări

permanente asociat unei opriri neplanificate. Titularul de

autorizație își va stabili, în procedurile proprii, formularele

specifice pentru înregistrarea informațiilor relevante pentru

oprirea neplanificată, considerând ca un minim conținutul

recomandat în anexa la prezentul ghid.

(3) Pachetul de înregistrări permanente se completează pe

măsură ce informațiile devin disponibile.

CAPITOLUL III

Prevederi generale privind utilizarea ghidului

Art. 21. — (1) Aplicarea recomandărilor din prezentul ghid se

verifică de către CNCAN în cadrul procesului de autorizare

pentru fazele de punere în funcțiune și exploatare a unei

instalații nucleare.

(2) Pentru instalațiile nucleare aflate în faza de exploatare la

momentul intrării în vigoare a prezentului ghid, CNCAN verifică

utilizarea recomandărilor din ghid în cadrul proceselor curente

de reglementare și control.

(3) Se recomandă ca în termen de 180 de zile de la intrarea

în vigoare a prezentului ghid titularii de autorizație pentru

instalațiile nucleare aflate în faza de exploatare să transmită la

CNCAN un raport privind utilizarea acestui ghid, însoțit de un

plan cu eventualele măsuri suplimentare necesare pentru

alinierea la recomandările din ghid.

Art. 22. — Anexa face parte integrantă din prezentul ghid.



ANEXĂ
la ghid

Structura și conținutul recomandate pentru pachetul de înregistrări permanente asociat unei opriri neplanificate

Informații generale privind evenimentul care a condus la

oprirea neplanificată:

a) instalația nucleară/unitatea afectată;

b) data și ora evenimentului;

c) tura de exploatare aflată în serviciu la momentul

evenimentului.

1. Condițiile inițiale

Se vor specifica starea celor mai importante SSCE cu funcții

de securitate nucleară și o selecție de parametri importanți

pentru starea instalației nucleare, inclusiv valori minime și

maxime ale acestora, configurații specifice ale SSCE,

echipamente izolate, poziții ale comutatoarelor, rezultate ale

măsurătorilor parametrilor chimici și măsurători radiologice,

înainte de oprirea neplanificată. Datele și informațiile trebuie

selectate ținând cont de următoarele considerații:

a) datele respective nu sunt direct disponibile în camera de

comandă principală, în graficele afișate pe monitoare sau în

informațiile disponibile în mesajele de alarmare tipărite la

imprimante;

b) datele respective sunt necesare pentru a determina cauza

opririi neplanificate;

c) datele respective sunt necesare pentru a verifica

răspunsul corect al SSCE cu funcții de securitate nucleară sau

pentru a depista eventualele condiții anormale asociate

funcționării acestor sisteme;

d) datele respective sunt necesare pentru reconstituirea

efectivă a stării instalației nucleare înainte de oprirea

neplanificată.

De asemenea, se vor specifica activitățile aflate în

desfășurare înaintea opririi neplanificate, inclusiv manevrele și

activitățile de întreținere, testare și inspecție. În acest scop se

pot utiliza și rapoartele de tură, comenzile de lucrare și

rapoartele de condiții anormale, întocmite de diferitele grupuri

de lucru.

2. Răspunsul instalației nucleare

Datele și informațiile selectate și documentate/înregistrate

pentru a determina răspunsul instalației nucleare la evenimentul

care a condus la oprirea neplanificată vor include următoarele:

a) lista graficelor variației parametrilor relevanți;

b) fișierele tipărite care conțin mesajele calculatoarelor de

proces, alarmele și informațiile de la eventualele înregistratoare

electronice utilizate;

c) informații privind acționarea și performanța sistemelor de

securitate nucleară;

d) informații privind acționarea și performanța sistemelor de

proces cu funcții de control;

e) informații privind acțiunile manuale;

f) informații privind condițiile radiologice și măsurile de

protecție la radiații ionizante;

g) informații privind măsurătorile parametrilor chimici.

3. Informațiile de la personalul implicat

Se vor documenta informațiile obținute de la personalul de

tură, precum și de la alte categorii de personal implicat, privind

evenimentele de dinaintea opririi neplanificate și din timpul

acesteia, precum și comportarea SSCE ale instalației nucleare.

Acestea vor include informațiile prevăzute la art. 6 din ghid.

4. Secvența evenimentelor

Se va reconstitui secvența evenimentelor asociate opririi

neplanificate, în ordine cronologică. Aceasta va include indicații

de defect, alarme, indicații privind acționarea automată sau

manuală a SSCE, indicații privind funcționarea SSCE. Se vor

include valorile minime și maxime ale variabilelor de proces

importante, cum ar fi puterea neutronică, presiunile, debitele,

nivelurile și temperaturile în SSCE relevante pentru analiza

tranzientului.

5. Cauza directă probabilă a opririi neplanificate

Se va preciza cauza directă probabilă a opririi neplanificate.

În situația în care aceasta nu este determinată cu certitudine,

se vor menționa toate cauzele directe probabile suspectate. Se

vor prezenta bazele pentru concluziile privind determinarea

cauzei directe.

6. Aspecte neașteptate legate de comportarea instalației

nucleare

Se vor menționa orice aspecte neașteptate sau neexplicate

ale comportării instalației nucleare pe perioada tranzientului,

ținând cont de prevederile art. 9 din ghid. Dacă se face o

comparație generală a evenimentului reconstituit cu alte

evenimente similare din experiența de exploatare internă sau

cu tranzienții analizați în RFS, se vor menționa evenimentele

respective și se vor preciza referințele.

7. Identificarea SSCE care au funcționat necorespunzător

Se vor preciza toate problemele identificate în funcționarea

SSCE cu funcții de securitate nucleară și a altor SSCE

importante pentru buna funcționare a instalației nucleare.

8. Acțiuni corective necesare pentru repornire

Se vor specifica acțiunile corective necesar a fi implementate

atât înainte, cât și după repornirea instalației nucleare. Acestea

pot include, după caz, următoarele:

a) activități de întreținere și testare necesare înainte de

repornire, inclusiv orice măsuri suplimentare de verificare a

cauzei directe celei mai probabile, după caz;

b) măsuri de urmărire a unor parametri specifici și a

tendințelor acestora, după cum este necesar, pe perioada

repornirii și după repornire;

c) informațiile necesar a fi transmise către personalul de

operare și întreținere cu privire la indicații specifice ale

echipamentelor sau posibile defecțiuni;

d) modificări ale SSCE, ale configurației operaționale și/sau

modificări de proceduri;

e) condițiile necesare pentru repornire.

9. Înregistrările parametrilor instalației nucleare din

timpul tranzientului

Se vor prezenta, în ordine cronologică, valorile inițiale, de

dinaintea tranzientului, precum și valorile minime și maxime, pe

perioada tranzientului, ale variabilelor de proces importante,

cum ar fi puterea neutronică, presiunile, debitele, nivelurile și

temperaturile în SSCE relevante pentru analiza evenimentului.
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AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

privind aducerea la cunoștința publică a sectoarelor

cadastrale din unitatea administrativ-teritorială Cicănești 

din județul Argeș în care se derulează lucrări 

de înregistrare sistematică 

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a

publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aduce la cunoștința publică derularea lucrărilor de înregistrare

sistematică în sectoarele cadastrale nr. 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13,

14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33 și 34

din unitatea administrativ-teritorială Cicănești din județul Argeș.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se

desfășoară lucrările de înregistrare sistematică este prevăzută în anexa la

prezentul ordin.

Art. 3. — Anexa face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu-Codruț Ștefănescu

București, 13 martie 2019.

Nr. 871.
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10. Evaluarea inițială a evenimentului care a condus la

oprirea neplanificată

Se va atașa raportul privind evaluarea inițială a

evenimentului, ținând cont de prevederile art. 7 și 8 din ghid,

față de un set de criterii stabilite în baza LCTO. Se va confirma

comportarea corectă a instalației nucleare în raport cu bazele

de proiectare. Se va confirma că nu au fost depășite limitele de

securitate nucleară. Se va confirma că starea instalației nucleare

este în conformitate cu LCTO și că nu a existat impact negativ

asupra altor instalații nucleare de pe amplasament sau asupra

mediului. Se va evalua răspunsul personalului de tură.

În situația în care răspunsul și starea SSCE cu funcții de

securitate nucleară și a altor SSCE importante pentru

funcționarea în condiții optime a instalației nucleare nu sunt

acceptabile în raport cu LCTO, sunt necesare investigații și

evaluări suplimentare, precum și implementarea de acțiuni

corective, în vederea luării unei decizii cu privire la repornire.

Rapoartele care documentează investigațiile și evaluările

suplimentare vor fi incluse în pachetul de înregistrări

permanente împreună cu evaluarea inițială.

Evaluarea inițială a evenimentului va fi supusă unei verificări

independente.

11. Verificarea independentă a evaluării inițiale a

evenimentului

Se va prezenta verificarea independentă a evaluării inițiale,

în ce privește rigurozitatea, coerența și acuratețea tehnică în

stabilirea cauzei directe a evenimentului și a concluziilor privind

performanța SSCE în raport cu LCTO.

12. Decizia privind repornirea

Se va prezenta decizia privind repornirea și bazele pentru

această decizie.

13. Evaluarea cauzelor de profunzime ale evenimentului

care a condus la oprirea neplanificată

Se va atașa raportul privind evaluarea cauzelor de

profunzime, conform prevederilor art. 18 din ghid.
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ANEXĂ*)

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



Art. I. — Norma Autorității de Supraveghere Financiară

nr. 41/2015 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind

situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare

anuale consolidate ale entităților care desfășoară activitate de

asigurare și/sau reasigurare, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 2 și 2 bis din 4 ianuarie 2016, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Prezenta normă stabilește reglementările

contabile privind situațiile financiare anuale individuale, situațiile

financiare interimare și situațiile financiare anuale consolidate

ale entităților care desfășoară activitate de asigurare și/sau

reasigurare, conform anexei care face parte integrantă din

prezenta normă.”

2. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Entitățile prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. a) și c) au

obligația asigurării auditării statutare a situațiilor financiare

anuale, interimare și consolidate, în conformitate cu prevederile

legale în vigoare.” 

3. La articolul 3, alineatul (2) se abrogă.

4. În anexă, la capitolul 1 „Aria de aplicabilitate, definiții

și categorii de entități raportoare și de grupuri”, punctul 1

se modifică și va avea următorul cuprins:

„1. — (1) Prezentele reglementări prevăd următoarele:

a) formatul și conținutul situațiilor financiare anuale;

b) principiile contabile și regulile de recunoaștere, evaluare,

scoatere din evidență și prezentare a elementelor în situațiile

financiare anuale individuale;

c) regulile de întocmire, aprobare, auditare, potrivit legii, și

publicare a situațiilor financiare anuale;

d) planul de conturi;

e) conținutul și funcțiunea conturilor contabile aplicabile

entităților care desfășoară activitate de asigurare și/sau de

reasigurare prevăzute la pct. 3 alin. (1);

f) regulile privind întocmirea situațiilor financiare anuale

consolidate de către societățile de asigurare și/sau reasigurare,

în calitate de societăți-mame;

g) formatul situațiilor financiare interimare.

(2) Prezentele reglementări se aplică împreună cu Legea

contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare. 

(3) În situația societăților de asigurare și/sau reasigurare

administrate în sistem dualist, referirile din cadrul prezentelor

reglementări la «administratori» și «consiliu de administrație»

se citesc ca referiri la «membrii directoratului» și, respectiv,

«directorat».” 

5. În anexă, la capitolul 2 „Dispoziții și principii

generale”, la secțiunea 2.1 „Dispoziții generale”, după

punctul 22 se introduce un nou punct, punctul 22

1

, cu

următorul cuprins:

„22

1

. — (1) Entitățile care au optat, potrivit legii, pentru

repartizarea trimestrială de dividende întocmesc situații financiare

interimare formate din bilanț și contul de profit și pierdere. Aceste

componente au aceeași structură cu cea aplicabilă situațiilor

financiare anuale întocmite conform prezentelor reglementări.

Veniturile și cheltuielile astfel raportate se stabilesc cumulat de la

începutul exercițiului financiar până la finele trimestrului pentru

care entitatea a optat să repartizeze dividende. 

(2) Situațiile financiare interimare reprezintă situații financiare

cu scop special, fiind destinate repartizării de dividende în cursul

exercițiului financiar. 

(3) Situațiile financiare interimare se întocmesc utilizând

politicile contabile aplicate de entitate la data întocmirii acestora.

Situațiile financiare interimare sunt însoțite de politicile contabile

semnificative.”

6. În anexă, la capitolul 2 „Dispoziții și principii

generale”, la secțiunea 2.5 „Politici contabile, corectarea

erorilor contabile, estimări și evenimente ulterioare datei

bilanțului”, la subsecțiunea 2.5.3 „Estimări”, la punctul 65,

alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:

„65. — (1) Unele elemente ale situațiilor financiare anuale nu

pot fi evaluate cu precizie, ci doar estimate, cum ar fi: rezervele

tehnice, cheltuielile de achiziție amânate, valoarea justă a

activelor financiare, creanțele incerte, uzura morală a stocurilor,

durata de viață utilă, modul preconizat de consumare a

beneficiilor economice viitoare încorporate în activele

amortizabile (metoda de amortizare) etc.”

7. În anexă, la capitolul 2 „Dispoziții și principii

generale”, la secțiunea 2.5 „Politici contabile, corectarea

erorilor contabile, estimări și evenimente ulterioare datei

bilanțului”, la subsecțiunea 2.5.4 „Evenimente ulterioare

datei bilanțului”, la punctul 67, alineatul (2) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„(2) În accepțiunea prezentelor reglementări, prin autorizarea
situațiilor financiare anuale/interimare se înțelege aprobarea

acestora de către administratori sau alte organe de conducere,

potrivit organizării entității, în vederea înaintării lor spre

aprobare, conform legii.”

8. În anexă, la capitolul 3 „Reguli generale de evaluare”,

la secțiunea 3.1 „Evaluarea la data intrării în entitate”, la

punctul 74, după alineatul (1) se introduce un nou alineat,

alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Dobânda la capitalul împrumutat în legătură cu active

care nu îndeplinesc condiția de durată prevăzută la alin. (3)
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A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

N O R M Ă

privind modificarea și completarea Normei Autorității de Supraveghere Financiară nr. 41/2015

pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situațiile financiare anuale individuale 

și situațiile financiare anuale consolidate ale entităților care desfășoară activitate de asigurare

și/sau reasigurare 

În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) lit. b), art. 3 alin. (1) lit. b) și ale art. 6 alin. (1) și (2) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) lit. b) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, al prevederilor art. 173 alin. (1) lit. t) și art. 179 alin. (4) din Legea nr. 237/2015 privind autorizarea și supravegherea

activității de asigurare și reasigurare, cu modificările ulterioare,

în urma deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din cadrul ședinței din data de 6 februarie 2019, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea normă:
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reprezintă cheltuială a perioadei. Constituie, de asemenea,

cheltuială a perioadei cheltuielile reprezentând diferențele de

curs valutar.”

9. În anexă, la capitolul 3 „Reguli generale de evaluare”,

la secțiunea 3.1 „Evaluarea la data intrării în entitate”, la

punctul 74, alineatul (3) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„(3) În sensul prezentelor reglementări, prin activ cu ciclu
lung de fabricație se înțelege un activ care solicită în mod

necesar o perioadă substanțială de timp, respectiv mai mare de

un an, pentru a fi gata în vederea utilizării sale prestabilite sau

pentru vânzare.”

10. În anexă, la capitolul 3 „Reguli generale de evaluare”,

la secțiunea 3.1 „Evaluarea la data intrării în entitate”, la

punctul 75, după alineatul (1) se introduce un nou alineat,

alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Dacă reducerile comerciale înscrise pe factura de

achiziție acoperă în totalitate contravaloarea bunurilor

achiziționate, acestea se înregistrează în contabilitate la

valoarea justă, pe seama veniturilor în avans (contul 476

«Subvenții pentru investiții»), în cazul imobilizărilor corporale și

necorporale. Veniturile în avans aferente acestor imobilizări se

reiau în contul de profit și pierdere pe durata de viață a

imobilizărilor respective.”

11. În anexă, la capitolul 3 „Reguli generale de evaluare”,

la secțiunea 3.1 „Evaluarea la data intrării în entitate”, la

punctul 75, după alineatul (3) se introduc două noi alineate,

alineatele (3

1

) și (3

2)

, cu următorul cuprins:

„(3

1

) Reducerile comerciale primite ulterior facturării unor

imobilizări corporale și necorporale identificabile reprezintă

venituri în avans (contul 476 «Subvenții pentru investiții»), fiind

reluate în contul de profit și pierdere pe durata de viață rămasă

a imobilizărilor respective. 

(3

2

) Reducerile comerciale primite ulterior facturării unor

imobilizări corporale și necorporale care nu pot fi identificabile

reprezintă venituri ale perioadei (contul 758 «Alte venituri din

exploatare»).”

12. În anexă, la capitolul 3 „Reguli generale de evaluare”,

la secțiunea 3.2 „Evaluarea la inventar și prezentarea

elementelor în bilanț”, la punctul 76, alineatele (1) și (2) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„76. — (1) În scopul întocmirii situațiilor financiare anuale și

interimare, entitățile trebuie să procedeze la inventarierea

elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii,

potrivit reglementărilor emise în acest sens de către Autoritatea

de Supraveghere Financiară și Ministerul Finanțelor Publice. 

(2) În situațiile financiare anuale și interimare, elementele de

natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii se reflectă și se

evaluează la valoarea contabilă, pusă de acord cu rezultatele

inventarierii. Prezentele reguli de evaluare se aplică inclusiv în

cazul bunurilor care au fost aduse drept aport la capital și al

activelor în curs de execuție. Situațiile financiare anuale și

interimare se întocmesc pe baza balanței de verificare în care

sunt cuprinse rezultatele inventarierii.”

13. În anexă, la capitolul 3 „Reguli generale de evaluare”,

la secțiunea 3.2 „Evaluarea la inventar și prezentarea

elementelor în bilanț”, la punctul 77, alineatul (1) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„77. — (1) Evaluarea cu ocazia inventarierii a elementelor de

natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii se face potrivit

prezentelor reglementări și în conformitate cu prevederile

Normei Autorității de Supraveghere Financiară nr. 32/2015

privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de

natura activelor, datoriilor, capitalurilor proprii și a tranzacțiilor

privind activitatea de asigurare și de reasigurare ale

asigurătorilor/reasigurătorilor și brokerilor de asigurare/

reasigurare.”

14. În anexă, la capitolul 3 „Reguli generale de evaluare”,

la secțiunea 3.2 „Evaluarea la inventar și prezentarea

elementelor în bilanț”, la punctul 87, litera d) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„d) Elementele nemonetare achiziționate cu plata în valută

și înregistrate la valoarea justă (de exemplu, imobilizările

corporale reevaluate) trebuie prezentate în situațiile financiare

anuale sau interimare la această valoare.”

15. În anexă, la capitolul 3 „Reguli generale de evaluare”,

la secțiunea 3.4 „Evaluarea alternativă la valoarea justă”, la

subsecțiunea 3.4.1 „Reevaluarea imobilizărilor corporale”,

punctul 109 se modifică și va avea următorul cuprins:

„109. — În cazul în care se efectuează reevaluarea, în notele

explicative trebuie prezentate următoarele informații: 

a) dacă a fost implicat un evaluator autorizat, potrivit legii; 

b) pentru fiecare categorie de imobilizări corporale

reevaluată, valoarea contabilă care ar fi fost recunoscută dacă

activele ar fi fost înregistrate la cost istoric; 

c) surplusul din reevaluare, indicând modificarea aferentă

perioadei.”

16. În anexă, la capitolul 3 „Reguli generale de evaluare”,

după secțiunea 3.4 „Evaluarea alternativă la valoarea

justă”, se introduce o nouă secțiune, secțiunea 3.4

1

„Evaluarea titlurilor de stat recunoscute ca imobilizări

financiare”, cu următorul cuprins:

„SECȚIUNEA 3.41

Evaluarea titlurilor de stat recunoscute ca imobilizări financiare

121

1

. — Prin derogare de la prevederile pct. 53 alin. (1), în

cazul achiziționării de titluri de stat pentru care suma plătită la

achiziție este mai mare decât suma care urmează a fi

rambursată la scadență, diferența dintre cele două valori este

înregistrată în contul 473 «Alte cheltuieli înregistrate în

avans»/analitic distinct. Această diferență va fi recunoscută în

contul de profit și pierdere linear, pe perioada deținerii titlurilor

respective. 

121

2

. — Dacă suma plătită pentru achiziționarea titlurilor de

stat este mai mică decât suma care urmează a fi rambursată la

scadență, entitatea recunoaște titlurile achiziționate la valoarea

care urmează a fi rambursată la scadență. În acest caz,

diferența dintre cele două valori se înregistrează în contul 474

«Venituri înregistrate în avans», urmând a fi recunoscută în

contul de profit și pierdere linear, pe perioada deținerii titlurilor

respective.”

17. În anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit și

pierdere”, la secțiunea 4.2 „Prezentarea bilanțului”, punctul 131

se modifică și va avea următorul cuprins:

„131. — Formatul bilanțului este următorul: 

BILANȚ ACTIV 

A. Active necorporale 

1. Cheltuieli de constituire 

2. Cheltuieli de dezvoltare 

3. Concesiuni, brevete, licențe, mărci, drepturi și active

similare 

4. Fondul comercial 

5. Avansuri acordate pentru imobilizări necorporale 

6. Alte imobilizări necorporale 

B. Plasamente 

I. Plasamente în imobilizări corporale și în curs 

1. Terenuri și construcții 

2. Avansuri și plasamente în imobilizări corporale în curs de

execuție 

II. Plasamente deținute la entitățile afiliate, entitățile asociate,

entități controlate în comun și alte plasamente în imobilizări

financiare 

1. Titluri de participare deținute la entitățile afiliate 

2. Titluri de creanță și împrumuturi acordate entităților afiliate 

3. Participări la entitățile asociate și entități controlate în

comun

4. Titluri de creanță și împrumuturi acordate entităților

asociate și entităților controlate în comun

5. Alte plasamente în imobilizări financiare 



III. Alte plasamente financiare 

1. Acțiuni, alte titluri cu venit variabil și unități la fondurile

comune de plasament 

2. Obligațiuni și alte titluri cu venit fix 

3. Părți în fonduri comune de investiții 

4. Împrumuturi ipotecare 

5. Alte împrumuturi 

6. Depozite la instituțiile de credit 

7. Alte plasamente financiare 

IV. Depozite la societăți cedente 

C. Plasamente aferente asigurărilor de viață pentru care

expunerea la riscul de investiții este transferată contractantului 

D. Partea din rezervele tehnice aferente contractelor cedate

în reasigurare 

I. Partea din rezervele tehnice aferente contractelor cedate în

reasigurare la asigurări generale 

1. Partea din rezerva de prime aferentă contractelor cedate

în reasigurare 

2. Partea din rezerva pentru participare la beneficii și

risturnuri aferentă contractelor cedate în reasigurare 

3. Partea din rezerva de daune aferentă contractelor cedate

în reasigurare 

4. Partea din alte rezerve tehnice aferentă contractelor

cedate în reasigurare 

a) Partea din rezerva pentru riscuri neexpirate aferentă

contractelor cedate în reasigurare 

b) Partea din rezerva de catastrofă aferentă contractelor

cedate în reasigurare 

c) Partea din alte rezerve tehnice aferentă contractelor

cedate în reasigurare 

II. Partea din rezervele tehnice aferente contractelor cedate

în reasigurare la asigurări de viață 

1. Partea din rezerva matematică aferentă contractelor

cedate în reasigurare 

2. Partea din rezerva de prime aferentă contractelor cedate

în reasigurare 

3. Partea din rezerva pentru participare la beneficii și

risturnuri aferentă contractelor cedate în reasigurare 

4. Partea din rezerva de daune aferentă contractelor cedate

în reasigurare 

5. Partea din alte rezerve tehnice aferentă contractelor

cedate în reasigurare 

III. Partea din rezerva matematică aferentă asigurărilor de

viață pentru care expunerea la riscul de investiții este transferată

contractantului cedată în reasigurare 

E. Creanțe (cu prezentarea distinctă a sumelor de încasat

de la entitățile afiliate, de la entități asociate și entități controlate

în comun) 

Sume de încasat de la entitățile afiliate 

Sume de încasat de la entități asociate și entități controlate

în comun

I. Creanțe provenite din operațiuni de asigurare directă 

1. Asigurați 

2. Intermediari în asigurări 

3. Alte creanțe provenite din operațiuni de asigurare directă 

II. Creanțe provenite din operațiuni de reasigurare 

III. Alte creanțe 

IV. Creanțe privind capitalul subscris și nevărsat 

V. Creanțe reprezentând dividende repartizate în cursul

exercițiului financiar 

F. Alte elemente de activ 

I. Imobilizări corporale și stocuri 

1. Instalații tehnice și mașini 

2. Alte instalații, utilaje și mobilier 

3. Avansuri și imobilizări corporale în curs de execuție

Stocuri 

4. Materiale consumabile 

5. Avansuri pentru cumpărări de stocuri 

II. Casa și conturi la bănci 

III. Alte elemente de activ 

G. Cheltuieli în avans 

I. Dobânzi și chirii înregistrate în avans 

II. Cheltuieli de achiziție reportate 

1. Cheltuieli de achiziție reportate privind asigurările generale

2. Cheltuieli de achiziție reportate privind asigurările de viață 

III. Alte cheltuieli înregistrate în avans 

PASIV 

A. Capital și rezerve 

I. Capital subscris (prezentându-se separat capitalul vărsat)

Elemente asimilate capitalului

Alte elemente de capitaluri proprii

II. Prime de capital 

III. Rezerve din reevaluare 

IV. Rezerve 

1. Rezerve legale 

2. Rezerve statutare sau contractuale 

3. Alte rezerve 

Acțiuni proprii 

Câștiguri legate de instrumente de capitaluri proprii

Pierderi legate de instrumente de capitaluri proprii

V. Rezultatul reportat 

VI. Rezultatul exercițiului 

VII. Repartizarea profitului 

B. Datorii subordonate 

C. Rezerve tehnice 

I. Rezerve tehnice privind asigurările generale, din care: 

1. Rezerva de prime asigurări generale 

2. Rezerva pentru participare la beneficii și risturnuri privind

asigurările generale 

3. Rezerva de daune privind asigurări generale 

a) Rezerva de daune avizate 

b) Rezerva de daune neavizate 

4. Alte rezerve tehnice pentru asigurări generale, din care: 

a) Rezerva pentru riscuri neexpirate 

b) Rezerva de catastrofă 

c) Alte rezerve tehnice 

II. Rezerve tehnice privind asigurările de viață, din care: 

1. Rezerve matematice 

2. Rezerva de prime asigurări de viață 

3. Rezerva pentru participare la beneficii și risturnuri privind

asigurările de viață 

4. Rezerva de daune privind asigurările de viață 

a) Rezerva de daune avizate 

b) Rezerva de daune neavizate 

5. Alte rezerve tehnice privind asigurările de viață 

D. Rezerva matematică aferentă asigurărilor de viață pentru

care expunerea la riscul de investiții este transferată

contractantului 

E. Provizioane 

1. Provizioane pentru beneficiile angajaților

2. Provizioane pentru impozite 

3. Alte provizioane 

F. Depozite primite de la reasigurători 

G. Datorii (cu prezentarea distinctă a datoriilor privind

entitățile afiliate, entitățile asociate și controlate în comun) 

Sume datorate entităților afiliate 

Sume datorate entităților asociate și controlate în comun

I. Datorii provenite din operațiuni de asigurare directă 

II. Datorii provenite din operațiuni de reasigurare 

III. Împrumuturi din emisiuni de obligațiuni 

IV. Sume datorate instituțiilor de credit 

V. Alte datorii, inclusiv datorii fiscale și datorii pentru

asigurările sociale 

H. Venituri în avans 

I. Subvenții pentru investiții 

II. Venituri înregistrate în avans”

18. În anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit și

pierdere”, la secțiunea 4.3 „Dispoziții speciale cu privire la

anumite elemente de bilanț”, la punctul 157, alineatul (2) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Rezerva pentru riscuri neexpirate se calculează pe baza

estimării daunelor ce vor apărea după închiderea exercițiului
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financiar, în cazul în care se constată că cheltuielile aferente

daunelor estimate în viitor depășesc rezervele de prime

constituite minus cheltuielile de achiziție amânate și, drept

urmare, în perioadele viitoare valoarea rezervei de prime

calculată conform normelor legale în vigoare minus cheltuielile

de achiziție amânate nu va fi suficientă pentru acoperirea

daunelor ce vor apărea în exercițiile financiare următoare. Atunci

când valoarea riscurilor neexpirate este semnificativă, ea trebuie

să fie detaliată separat, fie în bilanț, fie în notele explicative la

situațiile financiare.”

19. În anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit și

pierdere”, la secțiunea 4.4 „Active imobilizate”, la

subsecțiunea 4.4.1. „Reguli de evaluare de bază”, la

punctul 164, după alineatul (3) se introduc două noi

alineate, alineatele (4) și (5), cu următorul cuprins:

„(4) Atunci când elementele care au stat la baza stabilirii

inițiale a duratei de utilizare economică s-au modificat, entitatea

stabilește o nouă perioadă de amortizare, cu respectarea

prevederilor cuprinse în prezentele reglementări. Modificarea

duratei de utilizare economică reprezintă modificare de estimare

contabilă.

(5) Entitatea revizuiește metoda de amortizare atunci când

se constată o modificare semnificativă a modului preconizat de

consumare a beneficiilor economice viitoare aduse de activele

amortizabile. Modificarea metodei de amortizare reprezintă

modificare de estimare contabilă.”

20. În anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit și

pierdere”, la secțiunea 4.4 „Active imobilizate”, la

subsecțiunea 4.4.1. „Reguli de evaluare de bază”, la

punctul 166, alineatul (2) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„(2) Imobilizările trebuie să facă obiectul ajustărilor de

valoare astfel încât acestea să fie evaluate la cea mai mică

valoare atribuibilă acestora la data bilanțului.”

21. În anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit și

pierdere”, la secțiunea 4.4 „Active imobilizate”, la

subsecțiunea 4.4.2 „Imobilizări necorporale”, la

punctul 190, după alineatul (2) se introduce un nou alineat,

alineatul (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Similar, soldul conturilor pentru deprecierea

imobilizărilor necorporale în curs, respectiv contul 59213

«Ajustări pentru deprecierea imobilizărilor necorporale în curs»

privind asigurările de viață, contul 59223 «Ajustări pentru

deprecierea imobilizărilor necorporale în curs» privind

asigurările generale și, respectiv, contul 59233 «Ajustări pentru

deprecierea imobilizărilor necorporale în curs» privind

administrarea de fonduri de pensii facultative se transferă fie

asupra contului 117 «Rezultatul reportat», distinct «Rezultatul

reportat provenit din trecerea la aplicarea reglementărilor

contabile conforme cu directivele europene», fie în contul 59018

«Ajustări pentru deprecierea altor imobilizări necorporale»

privind asigurările de viață, în contul 59028 «Ajustări pentru

deprecierea altor imobilizări necorporale» privind asigurările

generale și, respectiv, în contul 59038 «Ajustări pentru

deprecierea altor imobilizări necorporale» privind administrarea

de fonduri de pensii facultative, după caz.”

22. În anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit și

pierdere”, la secțiunea 4.4 „Active imobilizate”, la

subsecțiunea 4.4.3. „Imobilizări corporale”, la punctul 218,

alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(3) În cazul leasingului operațional, bunurile sunt supuse

amortizării de către locator, pe o bază consecventă cu metoda

de estimare normală de amortizare pentru bunuri similare ale

acestuia.”

23. În anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit și

pierdere”, la secțiunea 4.4 „Active imobilizate”, la

subsecțiunea 4.4.3. „Imobilizări corporale”, punctul 224 se

modifică și va avea următorul cuprins:

„224. — Prevederile pct. 223 referitoare la suportarea liniară

a cheltuielilor, respectiv a veniturilor, pe durata contractului, se

aplică și în cazul stimulentelor acordate cu ocazia încheierii de

contracte de închiriere sau de alte contracte care presupun

acordarea de stimulente pentru atragerea chiriașilor.”

24. În anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit și

pierdere”, la secțiunea 4.4 „Active imobilizate”, la

subsecțiunea 4.4.3. „Imobilizări corporale”, la punctul 237,

alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(3) Duratele de amortizare din contabilitate, stabilite conform

estimărilor entității, pot fi diferite de duratele de amortizare

utilizate de entități pentru scopuri fiscale.”

25. În anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit și

pierdere”, la secțiunea 4.4 „Active imobilizate”, la

subsecțiunea 4.4.3. „Imobilizări corporale”, la punctul 237,

după alineatul (4) se introduce un nou alineat, alineatul (4

1

),

cu următorul cuprins:

„(4

1

) Prevederile alin. (4) se aplică și în cazul investițiilor

imobiliare pentru care nu au fost găsiți încă chiriași.”

26. În anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit și

pierdere”, la secțiunea 4.4 „Active imobilizate”, la

subsecțiunea 4.4.3. „Imobilizări corporale”, la punctul 239,

alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(3) Metoda de amortizare se aplică de o manieră de

estimare consecventă pentru toate activele de aceeași natură

și având condiții de utilizare identice.”

27. În anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit și

pierdere”, la secțiunea 4.4 „Active imobilizate”, la

subsecțiunea 4.4.3. „Imobilizări corporale”, la punctul 239,

alineatul (4) se abrogă.

28. În anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit și

pierdere”, la secțiunea 4.6 „Rezerve tehnice”, la

subsecțiunea 4.6.2. „Evaluarea rezervelor tehnice”,

punctul 278 se modifică și va avea următorul cuprins:

„278. — Rezerva pentru riscuri neexpirate se calculează pe

baza estimării daunelor ce vor apărea după închiderea

exercițiului financiar, în cazul în care se constată că cheltuielile

aferente daunelor estimate în viitor depășesc rezervele de prime

constituite minus cheltuielile de achiziție amânate și, drept

urmare, în perioadele viitoare, valoarea rezervei de prime

calculată în conformitate cu prevederile legale în vigoare minus

cheltuielile de achiziție amânate nu va fi suficientă pentru

acoperirea daunelor ce vor apărea în exercițiile financiare

următoare.”

29. În anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit și

pierdere”, la secțiunea 4.7 „Terți”, la punctul 288, după

alineatul (3) se introduce un nou alineat, alineatul (4), cu

următorul cuprins:

„(4) Dobânzile și penalitățile de întârziere, precum și alte

datorii de natură similară se recunosc fie în contul de profit și

pierdere, fie în rezultatul reportat, în funcție de perioada căreia

îi corespund și cu respectarea prevederilor prezentelor

reglementări.”

30. În anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit și

pierdere”, la secțiunea 4.7 „Terți”, la punctul 314, după

alineatul (2) se introduce un nou alineat, alineatul (2

1

), cu

următorul cuprins:

„(2

1

) La înregistrarea în contabilitate a concediilor de odihnă

sunt avute în vedere prevederile legislației în vigoare, referitoare

la modalitatea de efectuare a acestora.”

31. În anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit și

pierdere”, la secțiunea 4.8 „Contabilitatea angajamentelor

și a altor elemente extrabilanțiere”, la punctul 330,

alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) În această categorie se cuprind: angajamente (giruri,

garanții, cauțiuni) acordate sau primite în relațiile cu terții;

imobilizări corporale luate cu chirie; valori materiale primite în

păstrare sau custodie; debitori scoși din activ, urmăriți în

continuare; stocuri de natura obiectelor de inventar date în

folosință; redevențe, locații de gestiune, chirii și alte datorii

asimilate; efecte scontate neajunse la scadență; bunuri

proprietate publică primite în administrare, concesiune sau cu
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chirie de către societăți; dobânzi aferente contractelor de leasing

financiar, neajunse la scadență, precum și alte valori.”

32. În anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit și

pierdere”, la secțiunea 4.11 „Provizioane”, la

subsecțiunea 4.11.2 „Categorii de provizioane”, la

punctul 364, alineatul (1) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„364. — (1) În categoria altor provizioane se includ

provizioane constituite pentru: 

— alte beneficii pe care entitatea urmează să le plătească

angajaților sau persoanelor dependente de aceștia, care nu sunt

legate de restructurare, pensii sau terminarea contractului de

muncă; 

— cheltuielile legate de protecția mediului înconjurător

pentru: protejarea aerului; gestiunea apelor uzate; gestiunea

deșeurilor, protejarea solului, a apelor subterane și a apelor de

suprafață; protejarea biodiversității și a peisajului; alte activități

de protejare a mediului înconjurător; 

— obligații asumate în comun cu o terță parte etc.”

33. În anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit și

pierdere”, la secțiunea 4.13 „Capitaluri proprii”, după

subsecțiunea 4.13.5. „Rezultatul exercițiului financiar,

rezultatul reportat, repartizarea profitului și acoperirea

pierderii contabile” se introduce o nouă subsecțiune,

subsecțiunea 4.13.6. „Distribuirea de dividende în cursul

exercițiului financiar”, cu următorul cuprins:

„4.13.6. Distribuirea de dividende în cursul exercițiului

financiar

397

1

. — Asigurătorii și/sau reasigurătorii care au optat,

potrivit legii, să repartizeze dividende în cursul exercițiului

financiar evidențiază acea repartizare în contul 465 «Creanțe

reprezentând dividende repartizate în cursul exercițiului

financiar» (articol contabil 465 «Creanțe reprezentând dividende

repartizate în cursul exercițiului financiar» = 456 «Decontări cu

acționarii/asociații privind capitalul»). 

397

2

. — Dividendele repartizate conform pct. 397

1

se

regularizează pe seama dividendelor distribuite pe baza

situațiilor financiare anuale aprobate potrivit legii (articol

contabil 457 «Dividende de plată» = 465 «Creanțe reprezentând

dividende repartizate în cursul exercițiului financiar»).” 

34. În anexă, la capitolul 5 „Situația fluxurilor de

trezorerie și situația modificărilor capitalului propriu”, la

secțiunea 5.1 „Situația fluxurilor de trezorerie”, după

punctul 435 se introduce un nou punct, punctul 435

1

, cu

următorul cuprins:

„435

1

. — (1) În afara metodei de prezentare a fluxurilor de

trezorerie provenite din activități de exploatare prevăzute la

pct. 435, denumită în cuprinsul prezentelor reglementări metoda
directă, conform căreia sunt prezentate clasele principale de

plăți și încasări brute în numerar, asigurătorii și/sau reasigurătorii

pot folosi pentru întocmirea situației fluxurilor de trezorerie

metoda indirectă, prin care profitul sau pierderea este ajustat(ă)

cu efectele tranzacțiilor care nu au natură monetară, amânările

sau angajamentele de plăți ori încasări în numerar din

exploatare, trecute sau viitoare, și elementele de venituri ori

cheltuieli asociate cu fluxurile de trezorerie din investiții sau din

finanțare. 

(2) Prin metoda indirectă, fluxul de trezorerie net din activități

de exploatare este determinat prin ajustarea profitului sau a

pierderii cu efectele: 

a) modificărilor survenite pe parcursul perioadei în stocuri și

în creanțele și datoriile din exploatare; 

b) elementelor nemonetare cum ar fi amortizarea,

provizioanele, pierderile și câștigurile nerealizate asociate

valutelor; și 

c) tuturor celorlalte elemente pentru care efectele de

trezorerie reprezintă fluxuri de trezorerie din investiții sau

finanțare.”

35. În anexă, la capitolul 5 „Situația fluxurilor de

trezorerie și situația modificărilor capitalului propriu”, la

secțiunea 5.2 „Situația modificărilor capitalului propriu”, la

punctul 445, alineatul (2) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„(2) În situația modificărilor capitalului propriu se prezintă

distinct ajustarea reprezentând corectarea pe seama rezultatului

reportat a erorilor contabile, respectiv ajustarea rezultată din

contabilizarea pe seama rezultatului reportat a modificărilor de

politici contabile.”

36. În anexă, la capitolul 6 „Note explicative la situațiile

financiare anuale”, la secțiunea 6.4 „Părți legate”, la

punctul 466, litera h) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„h) entitatea sau orice membru al unui grup din care

aceasta/acesta face parte furnizează servicii personalului-cheie

din conducerea entității raportoare sau din conducerea

societății-mamă a entității raportoare.”

37. În anexă, la capitolul 6 „Note explicative la situațiile

financiare anuale”, la secțiunea 6.4 „Părți legate”, la

punctul 472, alineatul (2) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„(2) Dacă o entitate obține servicii din partea personalului-

cheie din conducere de la o altă entitate (entitatea «de

administrare»), entitatea respectivă nu este obligată să aplice

cerințele de la alin. (1) compensațiilor plătite sau de plătit de

către entitatea de administrare, angajaților sau directorilor

entității de administrare.”

38. În anexă, la capitolul 7 „Raportul administratorilor”,

la punctul 481

1

, după alineatul (10) se introduce un nou

alineat, alineatul (11), cu următorul cuprins:

„(11) La prezentarea informațiilor nefinanciare este avută în

vedere Comunicarea Comisiei Europene «Ghid privind

raportarea informațiilor nefinanciare (metodologia de raportare

a informațiilor nefinanciare) (2017/C 215/01)», publicată în

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria C, nr. 215 din data de

5 iulie 2017.”

39. În anexă, la capitolul 8 „Situații financiare anuale

consolidate și rapoarte consolidate”, la secțiunea 8.3

„Exceptări de la obligația de consolidare”, la punctul 494,

partea introductivă a alineatului (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„494. — (1) Prin derogare de la prevederile pct. 493 alin. (1),

o societate-mamă este scutită de la obligația elaborării situațiilor

financiare anuale consolidate și a raportului consolidat al

administratorilor (societate scutită) atunci când ea însăși este o

filială, inclusiv o entitate de interes public, iar propria sa

societate-mamă are sediul în România, în unul dintre

următoarele două cazuri:”.

40. În anexă, la capitolul 8 „Situații financiare anuale

consolidate și rapoarte consolidate”, la secțiunea 8.14

„Raportul consolidat al administratorilor”, punctul 547 se

modifică și va avea următorul cuprins:

„547. — Atunci când se solicită un raport consolidat al

administratorilor, pe lângă raportul administratorilor, cele două

rapoarte pot fi prezentate sub forma unui singur raport; în acest

caz, auditorul verifică atât situațiile financiare anuale individuale,

cât și situațiile financiare anuale consolidate, prin raportare la

acel unic raport consolidat al administratorilor.”

41. În anexă, la capitolul 8 „Situații financiare anuale

consolidate și rapoarte consolidate”, la secțiunea 8.14

„Raportul consolidat al administratorilor”, la punctul 547

1

,

la alineatul (8), litera a) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„a) să fie publicat împreună cu raportul administratorilor, în

conformitate cu prevederile secțiunii 9.1 «Aprobarea, depunerea

și obligația generală de publicare a situațiilor financiare anuale,

a situațiilor financiare interimare și a situațiilor financiare

consolidate»; sau”. 

42. În anexă, la capitolul 8 „Situații financiare anuale

consolidate și rapoarte consolidate”, la secțiunea 8.14

„Raportul consolidat al administratorilor”, la punctul 547

1

,
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după alineatul (10) se introduce un nou alineat,

alineatul (11), cu următorul cuprins:

„(11) La prezentarea informațiilor nefinanciare este avută în

vedere Comunicarea Comisiei Europene «Ghid privind

raportarea informațiilor nefinanciare (metodologia de raportare

a informațiilor nefinanciare) (2017/C 215/01)», publicată în

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria C, nr. 215 din data de

5 iulie 2017.”

43. În anexă, titlul capitolului 9 „Aprobarea, depunerea și

publicarea situațiilor financiare anuale și a situațiilor financiare

consolidate”, titlul secțiunii 9.1 „Aprobarea, depunerea și

obligația generală de publicare a situațiilor financiare anuale

și a situațiilor financiare consolidate” și punctele 548 și 552

1

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„CAPITOLUL 9

Aprobarea, depunerea și publicarea situațiilor financiare

anuale, a situațiilor financiare interimare și a situațiilor

financiare consolidate

SECȚIUNEA 9.1
Aprobarea, depunerea și obligația generală de publicare 

a situațiilor financiare anuale, a situațiilor financiare interimare
și a situațiilor financiare consolidate

548. — Situațiile financiare anuale și interimare se întocmesc

și se publică, potrivit legii, în limba română și în moneda

națională. 

.................................................................................................

552

1

. — (1) Societățile de asigurare și/sau reasigurare

publică pe website-urile proprii următoarele: 

a) forma scurtă a situațiilor financiare anuale/interimare; 

b) forma scurtă a raportului auditorului financiar extern. 

(2) Societățile de asigurare și/sau reasigurare îndeplinesc

obligația prevăzută la alin. (1) în termen de maximum 90 de zile

de la data depunerii situațiilor financiare anuale/interimare la

Autoritatea de Supraveghere Financiară, conform prevederilor

pct. 552 și 552

2

.”

44. În anexă, la capitolul 9 „Aprobarea, depunerea și

publicarea situațiilor financiare anuale, a situațiilor

financiare interimare și a situațiilor financiare consolidate”,

la secțiunea 9.1 „Aprobarea, depunerea și obligația

generală de publicare a situațiilor financiare anuale, a

situațiilor financiare interimare și a situațiilor financiare

consolidate”, după punctul 552

1

se introduce un nou punct,

punctul 552

2

, cu următorul cuprins:

„552

2

. — Situațiile financiare interimare se depun în termen

de 30 de zile de la data adunării generale a

acționarilor/asociaților, la sediul Autorității de Supraveghere

Financiară, precum și la unitățile teritoriale ale Ministerului

Finanțelor Publice, însoțite de raportul administratorilor, raportul

de audit și de propunerea de distribuire trimestrială a profitului.”

45. În anexă, la capitolul 9 „Aprobarea, depunerea și

publicarea situațiilor financiare anuale, a situațiilor

financiare interimare și a situațiilor financiare consolidate”,

la secțiunea 9.2 „Prevederi specifice referitoare la

subunitățile din România ale persoanelor juridice din alte

state membre”, la punctul 556, alineatul (1) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„556. — (1) Subunitățile prevăzute la pct. 3 alin. (1) lit. d)

publică situațiile financiare anuale/interimare, situațiile financiare

consolidate, raportul administratorilor, raportul consolidat al

administratorilor și opiniile auditorilor statutari asupra situațiilor

financiare anuale, respectiv consolidate ale persoanelor juridice

de care aparțin, cu respectarea pct. 548—553 și pct. 559 din

prezentele reglementări.”

46. În anexă, la capitolul 9 „Aprobarea, depunerea și

publicarea situațiilor financiare anuale, a situațiilor

financiare interimare și a situațiilor financiare consolidate”,

la secțiunea 9.4 „Limba de publicare”, punctul 559 se

modifică și va avea următorul cuprins:

„559. Situațiile financiare anuale/interimare și situațiile

financiare consolidate, precum și documentele care însoțesc

aceste situații prevăzute în prezentul capitol se publică în limba

română. În situația în care respectivele documente au fost

întocmite într-o altă limbă, traducerea variantei publicate în

limba română trebuie să fie una certificată.”

47. În anexă, la capitolul 9 „Aprobarea, depunerea și

publicarea situațiilor financiare anuale, a situațiilor

financiare interimare și a situațiilor financiare consolidate”,

titlul secțiunii 9.5 „Responsabilitatea și răspunderea pentru

întocmirea și publicarea situațiilor financiare anuale și a

raportului administratorilor” se modifică și va avea

următorul cuprins:

„SECȚIUNEA 9.5
Responsabilitatea și răspunderea pentru întocmirea 
și publicarea situațiilor financiare anuale/interimare 

și a raportului administratorilor”

48. În anexă, la capitolul 9 „Aprobarea, depunerea și

publicarea situațiilor financiare anuale, a situațiilor financiare

interimare și a situațiilor financiare consolidate”, la secțiunea

9.5. „Responsabilitatea și răspunderea pentru întocmirea și

publicarea situațiilor financiare anuale/interimare și a

raportului administratorilor”, la punctul 560, alineatul (1) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„560. — (1) Membrii organelor de administrare, de

conducere și de control ale unei societăți de asigurare și/sau

reasigurare, care acționează în limitele competențelor conferite

de legislația națională, au responsabilitatea colectivă de a

asigura faptul că situațiile financiare anuale/interimare

individuale, raportul administratorilor și, dacă este cazul, raportul

separat prevăzut la pct. 481

1

alin. (8), respectiv situațiile

financiare anuale consolidate, rapoartele consolidate ale

administratorilor și, dacă este cazul, raportul separat prevăzut la

pct. 547

1

alin. (8) sunt întocmite și se publică în conformitate cu

cerințele prezentelor reglementări.”

49. În anexă, titlul capitolului 10 „Auditul statutar a

situațiilor financiare anuale și situațiilor financiare anuale

consolidate” se modifică și va avea următorul cuprins:

„CAPITOLUL 10

Auditul statutar al situațiilor financiare anuale/interimare 

și situațiilor financiare anuale consolidate”

50. În anexă, la capitolul 10 „Auditul statutar al situațiilor

financiare anuale/interimare și situațiilor financiare anuale

consolidate”, la punctul 561, alineatul (1) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„561. — (1) Situațiile financiare anuale/interimare și situațiile

financiare consolidate ale societăților de asigurare și/sau

reasigurare se auditează de către firmele de audit membre ale

Camerei Auditorilor Financiari din România (CAFR) aprobate de

Autoritatea de Supraveghere Financiară, în conformitate cu

prevederile legale în vigoare.”

51. În anexă, la capitolul 12 „Planul de conturi”, la

punctul 574, la clasa 4 — „Conturi de terți”, la grupa 46 —

„Debitori și creditori diverși ”, după contul 4643. Efecte de

primit pentru administrarea de fonduri de pensii facultative (A)

se introduc patru noi conturi:

„465. Creanțe reprezentând dividende repartizate în cursul

exercițiului financiar (A)

4651 Creanțe reprezentând dividende repartizate în cursul

exercițiului financiar pentru asigurări de viață (A)

4652 Creanțe reprezentând dividende repartizate în cursul

exercițiului financiar pentru asigurări generale (A)

4653 Creanțe reprezentând dividende repartizate în cursul

exercițiului financiar pentru administrarea de fonduri de pensii

facultative (A)”.
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52. În anexă, la capitolul 12 „Planul de conturi”, la punctul 574,

la clasa 5 — „Alte elemente de activ”, la grupa 59 — „Ajustări

pentru deprecierea imobilizărilor și altor active materiale”,

conturile analitice 59213. Ajustări pentru deprecierea

imobilizărilor necorporale în curs (P), 59223. Ajustări pentru

deprecierea imobilizărilor necorporale în curs (P) și 59233.

Ajustări pentru deprecierea imobilizărilor necorporale în curs (P)

se abrogă.

53. În anexă, la capitolul 12 „Planul de conturi”, la

punctul 574, la clasa 6 — „Conturi de cheltuieli”, la

grupa 65 — „Alte cheltuieli de exploatare”, după

contul 65613. Cheltuieli de protocol, reclamă și publicitate

se introduc două noi conturi:

„656131. Cheltuieli de protocol

656132. Cheltuieli de reclamă și publicitate”.

54. În anexă, la capitolul 12 „Planul de conturi”, la

punctul 574, la clasa 6 — „Conturi de cheltuieli”, la grupa 65 —

„Alte cheltuieli de exploatare”, după contul 65623. Cheltuieli

de protocol, reclamă și publicitate se introduc două noi

conturi:

„656231. Cheltuieli de protocol

656232. Cheltuieli de reclamă și publicitate”.

55. În anexă, la capitolul 12 „Planul de conturi”, la

punctul 574, la clasa 6 — „Conturi de cheltuieli”, la grupa 65 —

„Alte cheltuieli de exploatare”, după contul 65633. Cheltuieli

de protocol, reclamă și publicitate se introduc două noi

conturi:

„656331. Cheltuieli de protocol

656332. Cheltuieli de reclamă și publicitate”.

56. În anexă, la capitolul 12 „Planul de conturi”, la

punctul 574, la clasa 6 — „Conturi de cheltuieli”, la grupa 65 —

„Alte cheltuieli de exploatare”, după contul 65838. Alte

cheltuieli de exploatare se introduce un nou cont:

„6584. Cheltuieli cu sumele sau bunurile acordate ca

sponsorizări”.

57. În anexă, la capitolul 12 „Planul de conturi”, la

punctul 574, la clasa 6 — „Conturi de cheltuieli”, la grupa 68 —

„Cheltuieli cu amortizările, provizioanele și ajustările pentru

depreciere sau pierdere de valoare”, denumirea

contului 686. Cheltuieli financiare privind amortizarea

primelor de rambursare a obligațiunilor și a altor datorii se

modifică și va avea următorul cuprins:

„686. Cheltuieli financiare privind amortizările și

provizioanele”.

58. În anexă, la capitolul 12 „Planul de conturi”, la

punctul 574, la clasa 6 — „Conturi de cheltuieli”, la grupa 68 —

„Cheltuieli cu amortizările, provizioanele și ajustările pentru

depreciere sau pierdere de valoare”, după contul 68633.

Cheltuieli privind actualizarea provizioanelor privind

administrarea de fonduri de pensii facultative se introduc

patru noi conturi:

„6865. Cheltuieli financiare privind amortizarea diferențelor

aferente titlurilor de stat

68651. Cheltuieli financiare privind amortizarea diferențelor

aferente titlurilor de stat pentru asigurările de viață

68652. Cheltuieli financiare privind amortizarea diferențelor

aferente titlurilor de stat pentru asigurările generale

68653. Cheltuieli financiare privind amortizarea diferențelor

aferente titlurilor de stat pentru administrarea de fonduri de

pensii facultative”.

59. În anexă, la capitolul 12 „Planul de conturi”, la

punctul 574, la clasa 7 — „Conturi de venituri”, denumirea

grupei 78 — „Venituri din provizioane și ajustări pentru

depreciere sau pierdere de valoare” se modifică și va avea

următorul cuprins:

„78. Venituri din provizioane, amortizări și ajustări pentru

depreciere sau pierdere de valoare”.

60. În anexă, la capitolul 12 „Planul de conturi”, la

punctul 574, la clasa 7 — „Conturi de venituri”, la grupa 78 —

„Venituri din provizioane, amortizări și ajustări pentru

depreciere sau pierdere de valoare”, după contul 78238.

Venituri din ajustări pentru depreciere sau pierdere de

valoare privind alte plasamente financiare se introduc patru

noi conturi:

„7865. Venituri financiare privind amortizarea diferențelor

aferente titlurilor de stat

78651. Venituri financiare privind amortizarea diferențelor

aferente titlurilor de stat pentru asigurările de viață

78652. Venituri financiare privind amortizarea diferențelor

aferente titlurilor de stat pentru asigurările generale

78653. Venituri financiare privind amortizarea diferențelor

aferente titlurilor de stat pentru administrarea de fonduri de

pensii facultative”.

61. În anexă, la capitolul 12 „Planul de conturi”, la

punctul 574, la clasa 8 — „Conturi speciale”, la grupa 80 —

„Angajamente primite și acordate”, după contul 8032. Valori

materiale primite spre prelucrare sau reparare se introduce

un nou cont:

„8035. Stocuri de natura obiectelor de inventar date în

folosință”.

62. În anexă, la capitolul 12 „Planul de conturi”, la

punctul 574, la clasa 8 — „Conturi speciale”, la grupa 80 —

„Angajamente primite și acordate”, denumirea contului

8038. Bunuri primite în administrare, concesiune și cu

chirie se modifică și va avea următorul cuprins: 

„8038. Bunuri primite în administrare, concesiune, cu chirie

și alte bunuri similare”.

63. În anexă, la capitolul 14 — „Funcțiunea conturilor”, la

clasa 4 — „Conturi de terți”, la grupa 45 — „Grup și

acționari”, partea introductivă a funcțiunii contului 452.

Decontări cu entitățile asociate și controlate în comun se

modifică și va avea următorul cuprins:

„Contul 452. Decontări cu entitățile asociate și entitățile

controlate în comun”.

Cu ajutorul acestui cont se ține evidența decontărilor cu

entitățile asociate și entitățile controlate în comun. 

Contul 452 «Decontări cu entitățile asociate și entitățile

controlate în comun» este un cont bifuncțional. (�)”

64. În anexă, la capitolul 14 — „Funcțiunea conturilor”, la

clasa 4 — „Conturi de terți”, la grupa 46 — „Debitori și

creditori diverși”, după funcțiunea contului 464. Efecte de

primit se introduce un nou cont, contul 465. Creanțe

reprezentând dividende repartizate în cursul exercițiului

financiar, cu următoarea funcțiune: 

„Contul 465. Creanțe reprezentând dividende repartizate în

cursul exercițiului financiar

Cu ajutorul acestui cont se ține evidența dividendelor

repartizate, conform legii, în cursul exercițiului financiar și care

urmează să se regularizeze după aprobarea situațiilor financiare

anuale. 

Contul 465 «Creanțe reprezentând dividende repartizate în

cursul exercițiului financiar» este un cont de activ. 

În debitul contului 465 «Creanțe reprezentând dividende

repartizate în cursul exercițiului financiar» se înregistrează: 

— suma dividendelor repartizate în cursul exercițiului

financiar (456). 

În creditul contului 465 «Creanțe reprezentând dividende

repartizate în cursul exercițiului financiar» se înregistrează: 

— suma dividendelor repartizate în cursul exercițiului

financiar și regularizate pe seama dividendelor anuale (457); 

— sumele încasate reprezentând restituiri de dividende

datorate, conform legii (512, 531). 

Soldul contului reprezintă sumele repartizate ca dividende,

conform legii, în cursul exercițiului financiar.” 

65. În tot cuprinsul prezentelor reglementări contabile,

inclusiv în funcțiunea conturilor și în formularele referitoare

la situațiile financiare, se abrogă orice trimitere la

contul 523. 

66. În anexă, la capitolul 14 — „Funcțiunea conturilor”, la

clasa 5 — „Alte elemente de activ”, la grupa 53 — „Alte
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active materiale și stocuri”, la funcțiunea contului 531.

Materiale consumabile, la corespondența prevăzută cu

contul 658 expresia „la preț de înregistrare a materialelor

consumabile donate, cât și pierderile din calamități” se

înlocuiește cu expresia „la preț de înregistrare a

materialelor consumabile donate, acordate ca sponsorizări,

cât și pierderile din calamități”. 

67. În anexă, la capitolul 14 — „Funcțiunea conturilor”, la

clasa 5 — „Alte elemente de activ”, la grupa 53 — „Alte

active materiale și stocuri”, la funcțiunea contului 532.

Materiale de natura obiectelor de inventar, la

corespondența prevăzută cu contul 658 expresia „la preț de

înregistrare a obiectelor de inventar vândute sau donate,

cât și pierderile din calamități” se înlocuiește cu expresia

„la preț de înregistrare a obiectelor de inventar vândute sau

donate, acordate ca sponsorizări, cât și pierderile din

calamități”. 

68. În anexă, la capitolul 14 — „Funcțiunea conturilor”, la

clasa 5 — „Alte elemente de activ”, la grupa 54 — „Investiții

pe termen scurt și trezorerie”, la funcțiunea contului 544.

Conturi curente la bănci, la corespondența prevăzută cu

contul 658 expresia „valoarea despăgubirilor, amenzilor,

penalităților, donațiilor plătite” se înlocuiește cu expresia

„valoarea despăgubirilor, amenzilor, penalităților, donațiilor

plătite și a sumelor acordate ca sponsorizări”. 

69. În anexă, la capitolul 14 — „Funcțiunea conturilor”, la

clasa 5 — „Alte elemente de activ”, la grupa 54 — „Investiții

pe termen scurt și trezorerie”, la funcțiunea contului 547.

Casa, la corespondența prevăzută cu contul 658 expresia

„valoarea despăgubirilor, amenzilor și penalităților plătite

în numerar, precum și a donațiilor acordate” se înlocuiește

cu expresia „valoarea despăgubirilor, amenzilor și

penalităților plătite în numerar, precum și a donațiilor

acordate și a sumelor acordate ca sponsorizări”. 

70. În anexă, la capitolul 14 — „Funcțiunea conturilor”, la

clasa 6 — „Conturi de cheltuieli”, la grupa 65 — „Alte

cheltuieli de exploatare”, funcțiunea contului 658. Alte

cheltuieli de exploatare se modifică și va avea următorul

cuprins: 

„Contul 658. Alte cheltuieli de exploatare 

Cu ajutorul acestui cont se ține evidența altor cheltuieli de

exploatare aferente asigurărilor de viață și generale

(despăgubiri, amenzi și penalități, donații, sponsorizări și

subvenții acordate, cheltuieli privind activele cedate și alte

cheltuieli de exploatare). 

În debitul contului 658 «Alte cheltuieli de exploatare» se

înregistrează: 

— alte datorii față de bugetul statului cum sunt: amenzi și

penalități (448); 

— valoarea debitelor scăzute din evidență (451, 458); 

— sume prescrise, scutite sau anulate potrivit prevederilor

legale, valoarea debitelor scăzute din evidență datorită

insolvabilității (461 și alte conturi în care urmează să se

evidențieze sumele prescrise sau anulate); 

— valoarea neamortizată a imobilizărilor necorporale cedate

(503, 505, 5071, 508); 

— valoarea mijloacelor fixe cedate (511); 

— sume clarificate trecute pe cheltuieli (475); 

— valoarea la preț de înregistrare a materialelor și a obiectelor

de inventar donate și acordate ca sponsorizări (531, 532); 

— valoarea despăgubirilor, amenzilor, penalităților, donațiilor

plătite și a sumelor acordate ca sponsorizări (544, 547).” 

71. În anexă, la capitolul 14 — „Funcțiunea conturilor”, la

clasa 6 — „Conturi de cheltuieli”, la grupa 68 — „Cheltuieli

cu amortizările, provizioanele și ajustările pentru depreciere

sau pierdere de valoare”, funcțiunea contului 686. Cheltuieli

financiare privind amortizările și provizioanele se modifică

și va avea următorul cuprins: 

„Contul 686. Cheltuieli financiare privind amortizările și

provizioanele 

Cu ajutorul acestui cont se ține evidența cheltuielilor

financiare privind amortizările și provizioanele. 

În debitul contului 686 «Cheltuieli financiare privind

amortizările și provizioanele» se înregistrează: 

— valoarea primelor de rambursare amortizate (169);

— valoarea actualizării provizioanelor (151);

— valoarea diferenței dintre suma plătită la achiziția titlurilor

de stat și suma rambursată la scadență, aferente titlurilor de

stat, amortizată (473).”

72. În anexă, la capitolul 14 — „Funcțiunea conturilor”, la

clasa 7 — „Conturi de venituri”, la grupa 78 — „Venituri din

provizioane, amortizări și ajustări pentru depreciere sau

pierdere de valoare”, după funcțiunea contului 782. Venituri

din ajustări pentru depreciere sau pierdere de valoare

privind plasamentele se introduce un nou cont, contul 7865.

Venituri financiare privind amortizarea diferențelor aferente

titlurilor de stat, cu următoarea funcțiune:

„Contul 7865. Venituri financiare privind amortizarea

diferențelor aferente titlurilor de stat

Cu ajutorul acestui cont se ține evidența veniturilor financiare

din amortizarea diferențelor favorabile aferente titlurilor de stat

achiziționate.

În debitul contului 7865 «Venituri financiare privind

amortizarea diferențelor aferente titlurilor de stat» se

înregistrează valoarea diferențelor favorabile aferente titlurilor

de stat achiziționate, amortizate (474).”

73. În anexă, la capitolul 14 — „Funcțiunea conturilor”, la

clasa 8 — „Conturi speciale”, la grupa 80 — „Angajamente

primite și acordate”, după funcțiunea contului 8032. Valori

materiale primite spre prelucrare sau reparare se introduce

un nou cont, contul 8035. Stocuri de natura obiectelor de

inventar date în folosință, cu următoarea funcțiune: 

„Contul 8035. Stocuri de natura obiectelor de inventar date în

folosință

Cu ajutorul acestui cont se ține evidența stocurilor de natura

obiectelor de inventar date în folosință. 

În debitul contului 8035 «Stocuri de natura obiectelor de

inventar date în folosință» se înregistrează valoarea stocurilor

de natura obiectelor de inventar date în folosință, iar în credit,

aceleași stocuri, în momentul scoaterii lor din folosință. 

Soldul contului reprezintă valoarea stocurilor de natura

obiectelor de inventar date în folosință.” 

74. În anexă, la capitolul 14 — „Funcțiunea conturilor”, la

clasa 8 — „Conturi speciale”, la grupa 80 — „Angajamente

primite și acordate”, funcțiunea contului 8038. Bunuri

primite în administrare, concesiune, cu chirie și alte bunuri

similare se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Contul 8038. Bunuri primite în administrare, concesiune, cu

chirie și alte bunuri similare

Cu ajutorul acestui cont se ține evidența bunurilor proprietate

publică primite în administrare, concesiune și cu chirie de către

regii autonome, societăți/companii naționale, societăți, precum

și a bunurilor din domeniul privat al statului, care nu îndeplinesc

condițiile de recunoaștere ca active. 

În debitul contului 8038 «Bunuri primite în administrare,

concesiune, cu chirie și alte bunuri similare» se înregistrează

valoarea bunurilor proprietate publică primite în administrare,

concesiune și cu chirie de către regii autonome,

societăți/companii naționale, societăți, precum și a bunurilor din

domeniul privat al statului, care nu îndeplinesc condițiile de

recunoaștere ca active, iar în credit, valoarea celor restituite. 

Soldul contului reprezintă valoarea bunurilor proprietate

publică primite în administrare, concesiune și cu chirie de către

regii autonome, societăți/companii naționale, societăți, precum

și a bunurilor din domeniul privat al statului, care nu îndeplinesc

condițiile de recunoaștere ca active, existente în entitate la un

moment dat.” 
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75. În anexă, titlul capitolului 15 — „Formulare referitoare la situațiile financiare/raportările contabile pentru

asigurători și subunități ale societăților din domeniul asigurărilor la 31 decembrie” și secțiunea 15.1 se modifică și vor

avea următorul cuprins: 
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„CAPITOLUL 15

Formulare referitoare la situațiile financiare/raportările contabile pentru asigurători și/sau reasigurători și subunități ale

societăților din domeniul asigurărilor și/sau reasigurărilor 

SECȚIUNEA 15.1- 

*) Bilanțul este reprodus în facsimil.
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76. În anexă, la capitolul 15 — „Formulare referitoare la

situațiile financiare/raportările contabile pentru asigurători

și/sau reasigurători și subunități ale societăților din

domeniul asigurărilor și/sau reasigurărilor la

31 decembrie”, la secțiunea 15.2 — „Contul de profit și

pierdere asigurători”, la formularul subsecțiunii 15.2.1. —

„Contul tehnic al asigurării generale la data de

31 decembrie”, rândul 22 se modifică și va avea următorul

cuprins: 

„TOTAL (rd. 18–19+20–21)”.

77. În anexă, la capitolul 15 — „Formulare referitoare la

situațiile financiare/raportările contabile pentru asigurători

și/sau reasigurători și subunități ale societăților din

domeniul asigurărilor și/sau reasigurărilor la

31 decembrie”, la secțiunea 15.2 — „Contul de profit și

pierdere asigurători”, la formularul subsecțiunii 15.2.2. —

„Contul tehnic al asigurării de viață la data de

31 decembrie”, rândul 39 se modifică și va avea următorul

cuprins: 

„TOTAL (rd. 35–36+37–38)”.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 256/3.IV.2019

26



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 256/3.IV.2019

27

78. În anexă, la capitolul 15 — „Formulare referitoare la situațiile financiare/raportările contabile pentru asigurători

și/sau reasigurători și subunități ale societăților din domeniul asigurărilor și/sau reasigurărilor la 31 decembrie”, la

secțiunea 15.2 — „Contul de profit și pierdere asigurători”, la subsecțiunea 15.2.4 — „Situații prezentate de asigurătorii

care administrează fonduri de pensii facultative”, punctul 4.1 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„4.1. Situația

1)

activelor, pasivelor și capitalurilor proprii la data de 31 decembrie 

1)

Situația este reprodusă în facsimil.
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Art. II. — Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, și se aplică începând cu situațiile financiare

aferente anului 2019.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Leonardo Badea

București, 14 martie 2019.

Nr. 6.



AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E

privind sancționarea Societății ARO-ASIGURĂRI ROMÂNIA BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. 

cu interzicerea temporară a exercitării activității

Autoritatea de Supraveghere Financiară (A.S.F.), cu sediul în municipiul București, Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5,

cod de înregistrare fiscală 31588130/30.04.2013, cu respectarea prevederilor art. 13 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. b) și art. 6 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în cadrul ședinței din data de 13 martie 2019, Consiliul Autorității de Supraveghere Financiară a analizat Nota de aprobare

a Referatului de constatare întocmit de Direcția reglementare-autorizare, Serviciul autorizare-avizare, cu nr. SA-DRA

234.3/5.03.2019, ca urmare a controlului permanent efectuat la Societatea ARO-ASIGURĂRI ROMÂNIA BROKER DE

ASIGURARE — S.R.L., cu sediul în localitatea București, str. Lăptari Tei nr. 2, bl. 6, sc. A, et. 5, ap. 32, sectorul 2, înregistrată la

Oficiul Național al Registrului Comerțului cu nr. J40/13777/22.11.2012, cod unic de înregistrare 30939780/23.11.2012, și înscrisă

în Registrul brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare al Autorității de Supraveghere Financiară cu numărul RBK-744/5.06.2013,

și a constatat următoarele:

Prin Adresa înregistrată la Autoritatea de Supraveghere Financiară cu nr. RG/28654/28.08.2018 și potrivit art. 7 alin. (10)

din Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 9/2015 privind autorizarea și funcționarea brokerilor de asigurare și/sau de

reasigurare, conducătorul executiv al societății, respectiv domnul Eremia Cornel Bogdan, a notificat Autoritatea de Supraveghere

Financiară privind demisia începând cu data de 24.08.2018.

Ca urmare a transmiterii de către domnul Eremia Cornel Bogdan la Autoritatea de Supraveghere Financiară a demisiei

din funcția de conducător executiv al societății începând cu data de 24.08.2018, direcția de specialitate a notificat Societatea ARO-

ASIGURĂRI ROMÂNIA BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. cu privire la obligațiile prevăzute la art. 11 alin. (14) din Legea

nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări, respectiv la art. 7 alin. (7), (12) și (13) din Norma Autorității de Supraveghere Financiară

nr. 9/2015 privind autorizarea și funcționarea brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare. Notificarea transmisă societății a fost

returnată în data de 25.01.2019 cu mențiunea oficiului poștal: „Destinatar lipsă domiciliu”.

1. Prin necomunicarea la A.S.F., în termenul legal de 10 zile, a vacantării funcției de conducător executiv, societatea a

încălcat prevederile art. 7 alin. (12) din Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 9/2015 privind autorizarea și funcționarea

brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare, ceea ce reprezintă contravenție conform art. 39 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 32/2000

privind activitatea și supravegherea intermediarilor în asigurări și reasigurări, cu modificările și completările ulterioare, faptă ce se

regăsește în noua reglementare la art. 28 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări, și se sancționează

conform art. 39 alin. (3) lit. a) din Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare, cu avertisment scris.

2. De asemenea, prin neasigurarea continuității conducerii activității, ca urmare a netransmiterii documentației complete

în termenul de 90 de zile calendaristice pentru aprobarea unui nou conducător executiv, Societatea ARO-ASIGURĂRI ROMÂNIA

BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. a încălcat prevederile art. 11 alin. (14) din Legea nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări,

ceea ce reprezintă contravenție conform art. 28 alin. (1) lit. p) din Legea nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări și se

sancționează conform art. 28 alin. (4) din lege cu interzicerea temporară a desfășurării activității, simultan cu amendă în cuantum

de 5.000 lei.

Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității

de asigurare în România,

având în vedere și dispozițiile art. 39 alin. (7) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea și supravegherea intermediarilor în

asigurări și reasigurări, cu modificările și completările ulterioare, respectiv ale art. 28 alin. (14) din Legea nr. 236/2018, potrivit

cărora în cazul constatării săvârșirii a două sau mai multe contravenții se aplică amenda prevăzută pentru contravenția cea mai

gravă, prin derogare de la prevederile art. 10 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea decizie:
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Art. 1. — În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) lit. b),

art. 3 alin. (1) lit. d) și art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și

funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu

modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile

art. 4 alin. (2), (3) și (38) și ale art. 28 alin. (4) din Legea

nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări, se sancționează

Societatea ARO-ASIGURĂRI ROMÂNIA BROKER DE

ASIGURARE — S.R.L., denumită în continuare Societatea, cu

sediul în București, str. Lăptari Tei nr. 2, bl. 6, sc. A, et. 5, ap. 32,

sectorul 2, înregistrată la Oficiul Național al Registrului Comerțului

cu nr. J40/13777/22.11.2012, cod unic de înregistrare

30939780/23.11.2012, și înscrisă în Registrul brokerilor de

asigurare și/sau de reasigurare al Autorității de Supraveghere

Financiară cu numărul RBK-744/5.06.2013, cu interzicerea

temporară a exercitării activității, simultan cu amendă în valoare

de 5.000 lei, până la aprobarea de către Autoritatea de

Supraveghere Financiară a conducătorului executiv, dar nu mai

târziu de 4 luni, care să îndeplinească condițiile prevăzute în

Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 19/2018

privind distribuția de asigurări.

Art. 2. — (1) Pe toată perioada de interzicere temporară a

exercitării activității de intermediere, Societății i se interzic



desfășurarea activității de negociere și încheiere de noi

contracte de asigurare pentru persoanele fizice sau juridice,

acordarea de asistență pe durata derulării contractelor în curs ori

în legătură cu regularizarea daunelor, precum și desfășurarea

oricăror operațiuni specifice brokerilor de asigurare, astfel cum

sunt definite în Legea nr. 236/2018 și în legislația emisă în

aplicarea acestei legi.

(2) Societatea are obligația să aducă la cunoștința clienților

săi interzicerea temporară a exercitării activității de intermediere

în asigurări, în termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la data

primirii prezentei decizii, în vederea efectuării plății ratelor

scadente la contractele în curs de derulare direct la asigurător,

rămânând direct răspunzătoare pentru îndeplinirea obligațiilor

asumate prin contractele în vigoare.

Art. 3. — (1) Reluarea activității Societății se dispune prin

decizie motivată a Autorității de Supraveghere Financiară.

(2) Nereluarea activității la expirarea perioadei de interzicere

temporară a activității, în condițiile prevăzute de lege și de

reglementările emise de A.S.F., se sancționează cu retragerea

autorizației în conformitate cu prevederile art. 28 alin. (5) din

Legea nr. 236/2018.

Art. 4. — (1) Amenda se face venit la bugetul de stat

în cotă de 50% și se achită în contul IBAN

nr. RO67TREZ7022035010102XXX, deschis la Agenția

Națională de Administrare Fiscală — Trezoreria Statului

Sector 2 București, iar diferența de 50% se face venit la

bugetul Autorității de Supraveghere Financiară și se achită în

termen de 15 zile de la comunicare, în contul IBAN

nr. RO74TREZ70020F350102XXXX, deschis la Activitatea de

Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București.

(2) Dovada de plată a amenzii va fi prezentată Autorității de

Supraveghere Financiară, în termen de două zile lucrătoare de

la achitarea acesteia.

(3) În conformitate cu prevederile art. 28 alin. (16) din Legea

nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări, prezenta decizie

constituie titlu de creanță.

(4) În conformitate cu prevederile art. 28 alin. (17) din Legea

nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări, la data scadenței,

titlul de creanță devine titlu executoriu, în baza căruia A.S.F. va

declanșa procedura silită de recuperare a creanțelor sale,

potrivit dispozițiilor Legii nr. 134/2010 privind Codul de

procedură civilă, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 5. — (1) Societatea poate contesta prezenta decizie la

Curtea de Apel București, Secția contencios administrativ și

fiscal, în termen de 30 de zile de la data comunicării, conform

art. 31 alin. (2) din Legea nr. 236/2018.

(2) Contestația adresată Curții de Apel București nu

suspendă, pe timpul soluționării acesteia, executarea măsurii

dispuse, în conformitate cu prevederile art. 31 alin. (3) din Legea

nr. 236/2018.

Art. 6. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, conform prevederilor art. 32 alin. (1) din

Legea nr. 236/2018.
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p. Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Elena Doina Dascălu

București, 20 martie 2019.

Nr. 406.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.
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